
~n ciuda protestelor fermierilor,
România își propune să dubleze în
următoarele luni capacitatea lunară de
tranzit a cerealelor ucrainene către
portul său emblematic de la Marea
Neagră, Constanța, la 4 milioane de
tone, în special prin fluviul Dunărea, a
declarat ministrul român al

transporturilor, Sorin Grindeanu,
informează Reuters, potrivit Rador.

Cerealele sunt încărcate pe barje,
transportate în aval prin apele teritoriale
ale României, membră a Uniunii
Europene și a NATO, și apoi în
continuare din portul românesc
Constanța, de la Marea Neagră. 

Prin creşterea numărului de
personal pentru a facilita trecerea
navelor în canalul Sulina al Dunării și
prin finalizarea proiectelor de
infrastructură de legătură - multe dintre
ele finanțate de UE - România ar putea
crește capacitatea de tranzit, a declarat
Sorin Grindeanu reporterilor.

I
www.informatia-zilei.ro  

Monument ridicat la Doba în memoria sergentului 
Nedelcu Bosângeanu, căzut în Primul Război Mondial

Luni, 14 august 2023, un elicopter SMURD
a fost solicitat în jurul orei 15.00, într-o misiune
de urgenţă la Spitalul Județean Satu Mare. 

Echipajul de intervenţie a răspuns rapid
apelului, asigurând transportul de urgenţă al
unui pacient în stare critică către o unitate
medicală specializată.

Purtătorul de cuvânt al Spitalului Judeţean
Satu Mare, Rodica Lohan ne-a informat că
elicopterul a fost solicitat pentru un copil
prematur din mediul rural, în vârstă de 7 zile şi
greutate de 1,5 kg. A fost trimis pentru îngrijiri
complexe specifice Maternităţii de nivel III
Oradea, din secţia Neonatologie.

Bebeluș de 7 zile, 
transportat cu 
elicopterul la Oradea

România vrea s[ dubleze tranzitul cerealelor ucrainene

S[rb[tori cu sute de participan\i
la Dom[ne;ti-Moftin ;i Doba
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Editorial

D. P[curaru
      În urmă cu 30 de ani, în preajma și chiar în
ziua de Sfânta Maria, pregăteam primul număr
al ziarului Informația Zilei.  Cele două
calculatoare Apple Macintosh, primele folosite
de presa din România de "Informația Zilei" din
Satu Mare și de "România Liberă" din București
sunt deja obiecte de muzeu. Așa cum sunt și
personalitățile publice de acum 30 de ani, uitate
de mult. 

Continuare `n pagina 2

Peste două zile
Informația Zilei
împlinește 30 de ani

La Dom[ne;ti s-a s[rb[torit hramul bisericii greco-catolice ;i s-a inaugurat 
c[minul cultural, iar la Doba s-a sfin\it un monument ;i s-a lansat o monografie

Ministrul Economiei, Ştefan-Radu Oprea a
semnat, luni la Năvodari, avizul de înfiinţare a
Organizaţiei de Management al Destinaţiei
(OMD) "Staţiunea Mamaia Nord" şi l-a înmânat
primarului oraşului Năvodari, Florin Chelaru.
Prin această decizie, Stațiunea Mamaia Nord va
fi obiectiv separat de investiții, o nou[ sta\iune
pe litoralul rom]nesc. 

“Guvernul României şi-a asumat atragerea
tuturor fondurilor prin PNRR alocate
organizaţiilor de management al destinaţiei. În
total, vorbim despre 10 milioane de euro, dintre
care 8 milioane de euro pentru dezvoltarea
OMD-urilor”, a declarat ministrul Radu Oprea.

O nou[ sta\iune pe 
litoralul rom]nesc

Educație

Economic

Azi încep probele 
scrise la sesiunea 
de toamnă a 
Bacalaureatului

Raport Consiliul 
fiscal< Ponderea
cheltuielilor 
cu salariile 
bugetarilor e încă 
foarte ridicată

Tragedie rar întâlnită pe litoralul românesc.
Patru turi;ti s-au înecat în Mamaia și Venus, iar
alți cinci au ajuns în stare gravă la spital, după
ce au fost scoși din marea agitată.

Trei dintre cei morți ar fi încercat să salveze
o femeie și un tânăr trași de curenți în larg. Când
au văzut cât de gravă este situația, cei de pe plajă
au încercat să îi ajute și au format un lanț uman.

Echipajele SMURD au încercat peste o oră
să îi resusciteze pe turiștii scoși din mare. În
cazul a trei bărbați manevrele nu au reușit. Rând
pe rând au fost declarați morți. 

Unul dintre cei morți la Mamaia este
sătmăreanul Mircea Ardelean, în vârstă de 55
de ani, consilier superior la Primăria Satu Mare.
El a mai lucrat în domeniul privat ;i la Mondiala.

Angajat al Primăriei 
Satu Mare, înecat 
în Marea Neagră

Rodica Tivadar (foto) din Homorod
ne mărturisește cu mândrie că a fost
printre primii producători certificați cu
“produs sătmărean”. Cu 150 de familii
de albine sub îngrijire, doamna Rodica
ne îmbie în Piața Mică din Satu Mare
cu diverse sortimente de miere< de la
clasica miere polifloră sau de salcâm,
producătoarea vinde și miere de
zmeuriș, de rapiță și de mană.

Informa\ia Zilei 
sus\ine 
producătorii locali 
din Satu Mare
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      Ieri, la Constanța au avut loc
festivităţi organizate la
Comandamentul Flotei cu
prilejul sărbătoririi Zilei Marinei
Române.

      Au rostit discursuri ;i au transmis
mesaje preşedintele Klaus Iohannis,
premierul Marcel Ciolacu, președintele
Senatului - Nicolae Ciucă, mini;trii
Cătălin Predoiu ;i Angel Tîlvăr, din
care redăm câteva pasaje

Securitatea României, 
consolidată

      Preşedintele Klaus Iohannis a
declarat că securitatea României a fost
consolidată şi că eforturile de întărire
a structurilor NATO de pe teritoriul
României vor fi continuate. "Am
consolidat securitatea României şi vom
continua eforturile de întărire a
structurilor NATO de pe teritoriul
României, în special a grupului de
luptă NATO înfiinţat la Cincu în 2022,
care reprezintă o componentă
importantă a procesului amplu şi
permanent de consolidare a posturii

Aliate de descurajare şi apărare pe
Flancul Estic şi în regiunea Mării
Negre, pe termen lung", a spus şeful
statului la festivităţile organizate cu
prilejul Zilei Marinei Române.
      El a precizat că războiul de
agresiune dus de Federaţia Rusă în
Ucraina reprezintă "riscuri
semnificative" la adresa securităţii în
Marea Neagră. "Ne aflăm în
vecinătatea războiului de agresiune al
Rusiei împotriva Ucrainei, iar recentele
escaladări, inclusiv atacul asupra
infrastructurii civile ucrainene de pe
Dunăre, în apropierea apelor teritoriale
şi a ţării noastre, reprezintă riscuri
semnificative la adresa securităţii în
Marea Neagră", a afirmat şeful statului.
      El a punctat că România, ca
membră a NATO, se bucură în prezent
de cele mai solide garanţii de
securitate, din dubla postură a ţării
noastre de beneficiar şi, totodată, de
contribuitor important la
îmbunătăţirea securităţii regionale şi
euroatlantice. Şeful statului a reiterat
că, alături de ceilalţi aliaţi din NATO,
România va continua să susţină
Ucraina, cât va fi necesar, în lupta sa
pentru pace şi libertate.

Alocarea bugetară pentru 
apărare se va menține

      Premierul Marcel Ciolacu a
declarat  că alocarea bugetară pentru
apărare a crescut din acest an la 2,5%
din PIB şi dă asigurări că vor menţine
acest nivel şi în anii următori,
indiferent de provocările economice
pe care le vor întâmpina.
      „Înainte de toate aş vrea să-i salut
pe toţi marinarii români, militari sau
civili. Vă doresc tuturor numai bine şi
mult succes în activitatea voastră! „La
mulţi ani!”, în această zi sfântă de 15
august, Ziua Sfintei Maria, ocrotitoarea
marinarilor de pretutindeni! Pe lângă
importanţa sa istorică, Ziua Marinei
Române mai are o semnificaţie
simbolică aparte. Prin această
sărbătoare marcăm rolul deosebit pe
care România îl are în regiunea Mării
Negre şi la gurile Dunării. Locul unde
se deschide cea mai importantă cale
de navigaţie dinspre Orient către inima
Europei”, a transmis premierul
României.
      Preşedintele Senatului, Nicolae
Ciucă, afirmă că zona Mării Negre a
devenit un "punct fierbinte al globului,

dar şi o zonă de mare relevanţă
strategică pentru partenerii noştri
nord-atlantici", punctând că
securitatea acestor ape asigură
stabilitatea întregii regiuni şi
transformă România într-un furnizor
important de securitate. "Acest an
aduce o serie de provocări în zona
Mării Negre, care a devenit un punct
fierbinte al globului, dar şi o zonă de
mare relevanţă strategică pentru
partenerii noştri nord-atlantici.
Securitatea acestor ape asigură
stabilitatea întregii regiuni şi
transformă România într-un furnizor
important de securitate. Acum,
contextul geostrategic este marcat la
Marea Neagră de ameninţările ruseşti,
de îngreunarea de către Moscova a
traficului comercial, de atacarea unor
porturi civile pentru periclitarea
siguranţei alimentare internaţionale",
a transmis Ciucă într-un mesaj.
      Ministrul Apărării a subliniat
importanţa Alianţei Nord-Atlantice în
actualul context, în care Marea Neagră
a devenit o zonă de confruntări armate
urmare a războiului de agresiune
declanşat de Federaţia Rusă împotriva
Ucrainei.

Urmare din pagina 1
       Timp de trei decenii suntem pe o
piață când alunecoasă, când instabilă și
furioasă, când letargică și indiferentă.
Primii trei ani, de după revoluția din
decembrie 1989, din 10 ianuarie 1990,
când apărea publicația "Solstițiu",
strămoșul Informației Zilei, am fost
martorii istoriei tuturor frământărilor
sociale, politice, economice. În zecile de
mii de pagini îngălbenite de vreme, zace
o istorie zbuciumată, sunt închise nume
demult uitate, dar și pagini luminoase
despre cultură și artă, despre
performanțe personale, strecurate
printre anchete explozive despre
corupție, crime și infracțiuni. 
       Nu se poate scrie o istorie a acestui
colț de țară fără să fie cercetată arhiva
grupului media Informația Zilei. Am
fost martorii tuturor alegerilor, ale celor
din 1990 și 1992, apoi ale celor din 1996,
din 2000, din 2004, din 2008, 2012, 2016
și 2020, și vom asista la alegerile din
2024. Opt cicluri electorale la care se
adaugă și prezidențialele din 2009 și
2014. Cum vor fi alegerile din 2024 care
deja bulversează întreaga societate ce
trece dintr-o criză în alta cum nu s-a
întâmplat de multe ori în istorie? 
       Vom sărbători apariția primului
număr al ziarului Informația Zilei, lider

de piață de 30 de ani? Sediul redacției
era la etajul 13 al Palatului
Administrativ. Deasupra noastră, se
zicea, nu erau erau decât camerele
încuiate în care erau instalate aparatele
pentru bruierea emisiunilor de la
Europa Liberă. În mod simbolic peste
câteva zile ne vom instala la demisolul
unei clădiri de pe strada Micu Klein.
Un spațiu mult mai luminos decât
sinistrul etaj 13 al Palatului
Administrativ. 
       Ce fel de presă am făcut în cei 30 de
ani ca ziar cotidian și alți 3 ani ca
publicație săptămânală? Știu zecile,
sutele de mii de cititori care ne-au
susținut cumpărând zi de zi mii de tone
de hârtie tipărită. 

Se spune că hârtia înghite orice. Nu
este chiar așa atunci când ai principii,
când faci jurnalism profesionist,
independent, uzând de dreptul la libera
exprimare, la libertatea cuvântului.
       Ne revendicăm de la buna tradiție
a presei românești, mai ales de la tradiția
presei transilvănene, incluzând aici și
ziarele de expresie maghiară și germană.
       De trei decenii facem jurnalism de
calitate, profesionist, sub antetul
Informația Zilei, ziar niciodată
înregimentat politic. 
       Redactorii Informației Zilei nu au

avut și nu au dreptul să se înscrie în
vreun partid politic decât cu condiția
să plece din redacție. La fel ca
magistrații.
       Primul număr ieșit din tipografia
pe plumb “Someș” purta în burta literei
O de la INFORMAȚIA sigla ziarului
“Evenimentul Zilei”, publicația cu cel
mai mare tiraj apărut în România după
revoluție. Peste 500 de mii de exemplare
pe ediție. Din păcate, după 30 de ani,
toate ziarele tipărite la un loc abia ating
acel tiraj colosal. Motivul? Nu a scăzut
numărul celor care sunt dornici să se
informeze, ci s-a schimbat suportul. Am
intrat în era digitală. Numai site-ul
"Informația Zilei", www.informatia-
zilei.ro trece într-o lună peste o jumătate
de milion de accesări. Ziarul fizic nu-l
putem trimite peste ocean, în America,
însă site-ul nostru se află printre miile
de publicații din toată lumea găzduite
de Muzeul Presei din Washington. Poate
fi accesat pe
https<//www.freedomforum.org/todaysf
rontpages/. Cu voia sau fără voia
noastră, ne-am globalizat. Trebuie să
mărturisesc că eu personal nu am avut
încredere și nu am deplină încredere
nici acum în presa online, evident nici
în onestitatea rețelelor de socializare.
       Cu toate acestea, realitatea ne

împinge spre noile tehnologii. Prin
urmare Informația Zilei și-a construit
cel mai avansat site din punct de vedere
tehnic din România. Noul proiect va fi
lansat pe piață în curând. Așteptăm să
se termine vacanțele, mai ales ale
parlamentarilor. 
       Am cercetat și am colaborat cu unul
dintre cele mai profesioniste grupuri
media din Germania. Așa cum în 1993
am avut partener cel mai mare cotidian
din România, "Evenimentul Zilei",
condus de Ion Cristoiu, noul site
www.informatia-zilei.ro are parteneri
puternici care vor impulsiona piața
presei digitale din România, ușor
rămasă în urmă din punct de vedere
tehnologic. 
       Cadoul redacției la împlinirea celor
30 de ani de presă zilnică este noul său
ajutor, site-ul www.informatia-zilei.ro
înarmat cu cele mai noi tehnologii,
inclusiv cu ChatGPT, Inteligența
Artificială care începe să sperie lumea.
Noi promitem că o vom pune la lucru,
alături de redactorii, colaboratorii și
partenerii noștri. Ne dorim "La mulți
ani" pentru că efectiv merităm măcar o
strângere de mână după atâta muncă în
folosul adevărului, al libertății de
expresie, pentru apărarea drepturilor
fundamentale ale omului.

Editorial

      Grupul PNL din Consiliul
Judeţean Argeş a transmis, luni, o
scrisoare deschisă premierului şi
preşedintelui PSD, Marcel Ciolacu. În
document liberalii critică o hotărâre
adoptată în urmă cu o săptămână de
Consiliul Judeţean, prin care
organigrama instituţiei creşte de la
200 la 255 de posturi.
      „Considerăm că, prin adoptarea
acestei hotărâri colegii
dumneavoastră care reprezintă P.S.D.
în Consiliul Judeţean Argeş sfidează
planurile de reformă pe care le-aţi
anunţat şi pe care vreţi să le puneţi în
aplicare la nivel naţional”, îi transmit
consilierii  judeţeni ai PNL
preşedintelui PSD, potrivit News.ro. 
      Aceştia compară demersul PSD

de a creşte numărul posturilor din
organigrama CJ Argeş cu practica
unor comercianţi care cresc preţurile
produselor, ca să le reducă apoi, de
Black Friday. 
      În scrisoarea deschisă transmisă
luni premierului Marcel Ciolacu şi
semnată, în numele grupului
consilierilor PNL de liderul acestuia,
Narcis Sofianu, liberalii îi aduc la
cunoştinţă şefului PSD că aleşii
judeţeni ai PSD Argeş au votat,
săptămâna trecută, o hotărâre prin
care „s-a stabilit o creştere istorică a
numărului de angajaţi din cadrul
aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţean Argeş, cu 27,5
%, mai exact de la 200 de posturi la
255”.

PNL Arge; pâră;te Consiliul 
Județean la președintele Ciolacu

D. P[curaru

      Reprezentanţi ai REPER, printre
care s-au numărat copreşedintele
partidului, europarlamentarul Dragoş
Pîslaru, precum şi deputatul Cătălin
Teniţă, au participat, sâmbătă, la o
acţiune stradală prin care au atras
atenţia asupra faptului că România
are în prezent cu un milion mai puţini
tineri decât la ultimul recensământ,
precum şi că şomajul în rândul
tinerilor a crescut de patru ori în
ultimul an. Potrivit unui comunicat
transmis Agerpres, organizaţia de
tineret REPER Youth a organizat un
flashmob în Piaţa Universităţii. 
      "Am răspuns cu drag invitaţiei
tinerilor REPER de a ieşi cu ei în
stradă şi a atrage atenţia asupra
faptului că peste jumătate din tinerii

României trăiesc în mediul rural, dar
nu au acces la oportunităţi, despre
faptul că tinerii cu dizabilităţi nu sunt
consideraţi suficient de abili încât să
fie integraţi complet în societate şi de
faptul că în ultimul deceniu 100.000
de tineri au plecat din România. În
calitate de preşedinte al Comisiei de
Muncă şi Afaceri Sociale în
Parlamentul European, politicile de
şi pentru tineret sunt o prioritate
pentru mine şi am depus eforturi
considerabile pentru a le oferi
programe şi proiecte prin care pot fi
sprijiniţi şi se pot dezvolta. Sper ca
România să aibă înţelepciunea de a-
şi sărbători noile generaţii prin mai
multe fonduri, activităţi şi proiecte",
a afirmat Dragoş Pîslaru.

REPER spune că numărul tinerilor
a scăzut cu un milion în 10 ani

Discursuri despre stabilitatea ;i siguranța
în Marea Neagră, la Ziua Marinei
Președintele Iohannis consideră că România se bucură de cele mai solide garanţii de securitate

Peste două zile Informația Zilei împlinește 30 de ani

      Fostul ministru PSD
Darius Vâlcov,   condamnat
definitiv la șase ani de
închisoare și fugit în Italia,
a fost adus în România luni
după-amiază. Vîlcov este
primul fugar celebru pe
care autoritățile române
reușesc să îl aducă din
Italia, acolo unde și-au găsit
refugiul pentru a scăpa de închisoare Mario
Iorgulescu, Alina Bica, fostul ofițer SRI Daniel
Dragomir sau omul de afaceri Drago; Săvulescu.
      Direcția Națională Anticorupție spune că
„salută eforturile Ministerului Justiției” și decizia
autorităților italiene de extrădare în România a
fostului ministru Darius Vâlcov.
      „Înfăptuirea justiției nu se poate realiza fără
executarea pedepselor dispuse de instanțele
judecătorești,  sustragerea persoanelor
condamnate pentru fapte de corupție de la
executarea pedepselor subminând lupta
împotriva corupției, prin diminuarea efectului
disuasiv al politicii penale și reducerea motivației
procurorilor care au misiunea de a investiga și
proba acest tip de infracțiuni. DNA apreciază
că această decizie a autorităților italiene și
determinarea dovedită a autorităților române
constituie un prim semnal puternic pentru toți
cei care sunt tentați să ia în considerare
sustragerea de la executarea pedepselor dispuse
de instanțele române”, a declarat procurorul-șef
al DNA, Marius Voineag.

Fostul ministru
Darius Vâlcov a fost
adus în România

      Europarlamentarul Victor Negrescu a trimis
luni o scrisoare către preşedinta executivului
european, Ursula von der Leyen. Negrescu
solicită ca la renegocierea deficitului bugetar al
României să se ia în calcul costurile directe
aferente ajutorului acordat Ucrainei şi Republicii
Moldova din metodologia de calcul a deficitului
bugetar. ”După cum aţi afirmat adesea, ţările
din prima linie au demonstrat că, în faţa
pericolului, au fost capabile să facă lucruri
importante pentru a ajuta Ucraina şi Republica
Moldova şi a proteja modul nostru de viaţă.
Eurodeputatul susține că prin respectarea
regulilor fiscale europene actuale, legate de rata
deficitului de 3% din PIB şi datoria de 60% din
PIB, a devenit din ce în ce mai dificilă şi
provocatoare din punct de vedere social, mai
ales în era post-COVID şi cu ratele actuale
ridicate ale inflaţiei”.
      Europarlamentarul român evidenţiază, de
asemenea, această decizie ca o soluţie pentru
creşterea ajutorului acordat Ucrainei şi
Republicii Moldova, prin oferirea unui spaţiu
fiscal mai amplu.

Victor Negrescu
atenționează C.E.
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Aşa cum prefaţam în
ziarul nostru de vineri, 11
august, duminică, 13 august,
a fost dublă sărbătoare în
comunitatea din satul
Domăneşti, comuna Moin.
Vorbim despre sărbătoarea
Bisericii Greco-Catolice cu
Hramul „Adormirea Maicii
Domnului” din sat şi
inaugurarea Centrului
cultural, după ample lucrări
de reabilitare şi modernizare. 

Ceremonia religioasă cu
ocazia hramului a fost oficiată de
un sobor de 8 preoţi greco-catolici
în frunte cu protopopul greco-
catolic de Carei - Lucian
Cociorva, preotul paroh
Gheorghe Pop, preoţi, invitaţi din
localităţile învecinate, alături de
preotul reformat din Domăneşti
- Bencze Kádár Bertold.
Răspunsurile pe parcursul
liturghiei au fost date de corul
Greco-catolic din Carei.

Investi\ie de 500.000 
de euro

Cu maximă punctualitate,
participaţii la slujbă, alături de
soborul de preoţi despre care
făceam vorbire în cele de mai
sus, au străbătut drumul de la
biserică la Centrul cultural –
Căminul cultural din sat, acolo
unde, în jurul orei 13, a fost
sfinţit acest obiectiv deosebit de
important pentru locuitorii
satului. Aşa cum am amintit,

soborul de preoţi în frunte cu
protopopul Lucian Cociorva, şi
preotul paroh, a oficiat slujba de
sfinţire a acestui obiectiv cu
destinaţie culturală şi nu numai.
A urmat intonarea Imnului de
Stat al României, după care,
primarul Gheorghe David a luat
cuvântul. Acesta a subliniat
faptul că, se inaugurează un
obiect iv de suf let  pentru
locuitorii satului Domăneşti, un
simbol al satului. S-a subliniat
faptul că lucrările de reabilitare
a unui imobil mai vechi repus în

valoare, au costat peste  500.000
de euro şi au fost realizate prin
Compania Naţională de
Investiţii - CNI. Cu deosebită
modestie, primarul David a
subliniat  faptul  că nu   are
obiceiul de a aduce în atenţie
publică investiţii abia începute
sau care urmează să înceapă,
preferă să treacă la fapte, dar în
acest moment festiv la care au
fost prezenţi sute de localnici, a
încălcat cutumele şi a anunţat că
mai sunt lucrări de perspectivă
în ceea ce priveşte modernizarea

unor drumuri din sat şi din
comună, extinderea reţelelor de
apă şi de canalizare, alte investiţii
de maxim interes local. 

În finalul alocuţiunii sale,
primarul David a mulţumit
aparatului propriu,  tuturor
celor   care au fost implicaţi în
implementarea investiţiei, dar şi
excutantului.  Se cuvine
menţionat faptul că, amenajarea
parcării, a curţii, asigurarea
utilităţi lor precum< energie
electrică,  apă şi  sistem de
canalizare, care au costat sume

semnificative, de ordinul zecilor
de mii de euro, au fost suportate
din venituri le proprii  ale
comunei Moftin.

A fost apoi invitat la
microfon Mircea Govor,
preşedintele organizaţiei
judeţene a PSD Satu Mare, cel
care şi-a mainifestat simpatia faţă
de locuitorii satului Domăneşti,
subliniind faptul că, în perioada
în care a fost vicepreşedinte al
Consiliului Judeţean Satu Mare,
în măsura posibilităţilor, cu
respectarea legalităţii, a sprijinit
realizarea unor investiţii în
comuna Moftin, fără a omite
faptul că, a susţinut inclusiv
realizarea actualului pod peste
râul Crasna, dintre satele
Moftinu Mic şi  Domăneşti.
Evenimentele au fost urmate de
o agapă creştinească, asigurată
prin grija familiilor Gheorghe
David, primarul comunei
Moftin,  Achim Cornel –
consilier al primarului şi de către
enoriaşi din Domăneşti.

Alături de cei enumeraţi, se
cuvin amintiţi< Oliviu Buzgău –
vicepreşedinte al Consiliului
Judeţean Satu Mare,
Crist ina  Tămășan-Il ieş  –
viceprimar al municipiului Satu
Mare, Dariana Săsărman Țou –
director al Bibliotecii Judeţene
Satu Mare, Florin Mureşan –
consilier al prefectului Radu
Roca,  Ciprian Ardelean –
purtător de cuvânt al PSD Satu
Mare,  Gheorghe Marian,
primarul comunei Săuca, alţi
invitaţi.

I.C.A.   

Sobor de 9 preoţi şi sute de participanţi la 
Hramul Bisericii greco-catolice şi inaugurarea 
Căminului cultural din Domăneşti

Duminic[ s-a inaugurat un obiectiv de suflet pentru locuitorii din Domăneşti, un simbol al satului

Duminică, 13 august,
locuitorii comunei Doba, fii
ai satului sosiţi din diverse
localităţi, oficialităţi,
numeroşi invitaţi, au
participat la un triplu
eveniment, unul de factură
patriotică, dezvelirea
monumentului ridicat în
memoria sergentului
Nedelcu Bosângeanu, erou
căzut la datorie în Primul
Război Mondial, pe
câmpurile de băt[lie de la
Doba, urmat de lansarea
volumului monografic
intitulat ,,Doba - pagini de
monografie” semnat de soţii
Lia Florica Koka şi Carol C.
Koka. 

După-masă, presfinţia sa
Timotei, episcopul vicar al
Episcopiei Otodoxe a
Maramureşului şi Sătmarului, a
oficiat Paraclisul, alături de
preotul paroh Ioan Ciprian
Ardelean.

După liturghie, enoriaşii
alături de diverşi oaspeţi şi invitaţi
s-au deplasat în părculeţul din
vecinătatea bisericii ortodoxe,
unde a avut loc ceremonia
dezvelirii monumentului ridicat
în memoria sergentului erou
Nedelcu Bosângeanu, căzut la
datorie în Primul Război
Mondial. 

Manifestarea cu o profundă
încărcătură emoţională a început

cu intonarea Imnului de Stat al
României, după care col.(r.) ing.
Ştefan Coşarcă, fiu al satului, în
calitate de moderator, a prezentat
oaspeţii care vor lua cuvântul<
deputatul Adrian Cozma,
subprefectul Romeo Pop, col. (r.)
Voicu Şichet – preşedintele
Asociaţiei Cultul Eroilor,
coordonatorul publicaţiei „Eroii
Neamului”, primarul Mihai
Ghetina. Un sobor de 5 preoţi, în
frunte cu preotul paroh Ioan
Ciprian Ardelean, a oficiat

serviciul religios de sfinţire a
monumetului. 

Vorbitorii au reliefat
importanța luptei pentru apărarea
țării și a neamului românesc, o
pagină de eroism fiind scrisă chiar
la Doba în 19 aprilie 1919. Alături
de vorbitori, printre participanţii
la acest eveniment de excepţie din
satul Doba mai menţionăm<
(col.r.) Gheorghe Strâmb, fost
inspector şef al  Satu Mare, (col.r.)
Radu Olah, Robert Laszlo -
directorul Centrului Judeţean

pentru Conservarea şi
Promovarea Culturii Tradiţionale
Satu Mare, Felician Pop –
preşedintele Filialei Satu Mare a
Uniunii Ziariştilor Profesionişti,
Daniela Bălu – director adjunct
al Muzeului Judeţean Satu Mare,
colaboratoare a publicaţiei „Eroii
Neamului”, Brăduţ Popdan din
partea Muzeului Judeţean Satu
Mare, primarii din Botiz – Ioan
Mureşan şi Socond – Nicolae
Cornea Mare, poetul Geroge
Vuturescu, cantautorul Adrian

Lupescu, membri ai familiei
Koka, alţi invitaţi.

Lansarea monografiei

Dezvelirea monumentului a
fost urmată de invitarea tuturor
participanţilor în biserică, pentru
a participa la prezentarea şi
lansarea volumului monografic
,,Doba - pagini de monografie”
scrisă de profesorii Carol și Lia
Florica Koka. Despre această
lucrare menită a completa zestrea
spirituală a judeţului Satu Mare,
fiind pusă încă o monografie în
panteonul cultural judeţean şi
naţional au vorbit< Felician Pop,
Robert Laszlo, George
Vulturescu, primarul Mihai
Ghetina, Ștefan Coșarc[ și în
final, autoarea Lia Florica Koka,
cea care a mulţumit vorbitorilor
pentru cuvintele frumoase rostite
la adresa autorilor, dar şi a lucrării
aduse în spaţiul public.
Momentele artistice au fost
susţinute de cantautorul Adrian
Lupescu, corul de copii al Bisericii
Ortodoxe Doba și Ionela
Ungurean.

Aşa cum prefaţam, ziua de
duminică s-a încheiat la Doba cu
Paraclisul oficiat de Sfinţia
Sa Timotei, episcop vicar al
Episcopiei Ortodoxe a
Maramureşului şi Sătmarului, în
faţa unui număr mare de enoriaşi
şi invitaţi ai acestora la
evenimentele desfăşurate în
centrul de comună Doba.

Ioan A.

Vorbitorii prezen\i la dezvelirea monumentului au reliefat importanța luptei pentru apărarea țării 
și a neamului românesc, o pagină de eroism fiind scrisă chiar la Doba în 19 aprilie 1919

      Porumbul siloz se numără
printre furajele de bază utilizat
de crescătorii de bovine în
special, dar şi pentru unii
crescători de oi, pentru perioada
de stabulaţie, care la noi
depăşeşte aproape în fiecare an,
7 luni.
      După cum remarcă
publicaţia Agroinfo, o nouă
formă de sprijin cuplat pentru
venit care vizează sectorul de
porumb pentru siloz cu nivel al
plății estimat de 246 euro/ha, a
fost propusă miercuri, 9 august
2023, la consultările care s-au
desfășurat la Ministerul
Agriculturii pentru schimbarea
Planului Național Strategic
2023-2027. Reprezentanții
fermierilor și crescătorilor de
animale au discutat despre
ajutoarele din agricultură cu
ministrul agriculturii Florin
Barbu. Ce schimbări se vor mai
face în PNS? 
      Consultările au vizat
discutarea următoarelor
aspecte< condiționalități,
definiții și cerințe minime
pentru< activitatea agricolă,
fermierul activ, hectarul eligibil,
intervenții în sectoarele vegetal
și zootehnic. În cadrul întâlnirii,
ministrul Barbu a exprimat
necesitatea clarificării tuturor
aspectelor semnalate de
fermieri, iar la final, acestea să
fie consemnate într-un proces
verbal asumat atât de MADR,
cât și de mediul asociativ.

Cornel C.

Fermierii cer un 
sprijin pentru 
porumbul siloz

      Urmând înţelepciunea
proverbului „omul gospodar îşi
face vara sanie, iar iarna car”, iată
că la mijloc de august,
intreprinzătorii deştepţi intră în
acţiune. Asta pentru a uşura
probabil efortul cumpărătorului
de lemne în acestă perioadă, dar
aproape sigur şi pentru a
valorifica excedentul de masă
lemnoasă rămasă în unele
păduri sau depozite, după ce a
fost pus în valoarea lemnul de
lucru şi cu alte destinaţii. 
      A început să apară o serie de
oferte de lemn de foc, fapt
confirmat recent şi de Daniel
Balogh, primarul comunei
Craidorolţ. Oferta de lemne este
făcută la preţul de 500 de lei
metrul cub, cu taxa pe valoarea
adăugată inclusă. Se cuvine
menţionat faptul că această
ofertă este din partea unui ocol
silvic privat, cu sediul la noi în
judeţ. Rămâne de văzut care vor
fi ofertele viitoare în ceea ce
priveşet preţul, dar şi calitatea
lemnului ofertat. Nevoia de
lemne este mare, mai ales că
perioada în care se impune
încălzirea locuinţelor este de
aproape 7 luni la noi în judeţ.
Pentru iarnă, o familie are
nevoie de 10 – 15 metri steri,
mai ales dacă mai şi găteşte pe o
plită cu lemne.
      Iată şi alte câteva oferte
postate pe reţelele de socializare
– maşină de lemne, fără a fi
precizat tonajul, se vinde cu
1.700 de lei, lemn de foc fag,
stejar şi mesteacăn, în
Maramureş, la 300 – 350 de lei
metrul ster. Se cuvine subliniat
faptul că, anunţurile de vânzare
lemne sunt postate pe reţelele de
socializare, în cursul lunii iulie.
Sigur sunt aşteptate şi alte oferte.

A început 
campania de 
ofertare a lemnelor 
de foc 

Două evenimente culturale şi unul de factură religioasă
au avut loc duminică la Doba
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Preşedintele Ucrainei,
Volodimir Zelenski, afirmă
că toată lumea din ţară ar
trebui să lupte pentru binele
Ucrainei, nu doar cei care
sunt pe front, fiind o cauză
naţională. „Ucraina este în
război. Şi cei care nu luptă pe
linia frontului trebuie să
ajute la luptă. Nu în baruri,
nu în cluburi, nu în curse de
stradă sau vreun fel de
consum ostentativ”,
subliniază el.

Zelenski a afirmat, în mesajul
transmis luni seară, că s-a aflat în
regiunea Doneţk, în poziţiile
brigăzilor de luptă, unde a
discutat cu comandanţii despre
nevoile de pe linia frontului.

Atac aerian de amploare 
al Rusiei în vestul 
Ucrainei, la Liov şi Volin

Rusia a lansat marţi un atac
aerian pe scară largă asupra
regiunii Liov din vestul Ucrainei
şi a regiunii Volin din nord-vest,
lovind mai multe clădiri, rănind
oameni şi forţând evacuări, au
declarat oficiali ucraineni, citaţi
de Reuters.

Presa ucraineană a relatat că,
potrivit informaţiilor
preliminare, atacul de marţi a fost
cel mai mare atac aerian asupra
regiunii Liov de la începutul
invaziei Rusiei în Ucraina, în
februarie 2022. „Multe rachete au
fost doborâte, dar au existat şi
ţinte lovite în Liov”, a declarat
primarul oraşului, Andrii Sadovi,
pe aplicaţia de mesagerie
Telegram, adăugând că au fost
date ordine de evacuare a cel
puţin unui bloc de locuinţe în
flăcări. Una dintre rachete a căzut
în curtea unei grădiniţe, fără a
face însă victime.

Dimensiunea atacului şi
amploarea totală a pagubelor din
Liovnu a fost imediat clară.
Anterior, guvernatorul regiunii
Liov, Maksim Koziţki, a declarat
că „grupuri de rachete ruseşti” se
îndreptau spre regiune.

Până în iulie, regiunea Liov,
care este departe de liniile de front
şi care se învecinează cu Polonia,
membră NATO, la vest, a fost
cruţată de majoritatea atacurilor
aeriene ale Rusiei. Dar în iulie,
şapte persoane au fost ucise când
o rachetă a lovit o clădire
rezidenţială.

Serghei Şoigu< Resursele 
militare ucrainene 
sunt „aproape epuizate”

Ministerul rus al Apărării a
estimat marţi că resursele
armatei ucrainene sunt „aproape
utilizate”, într-un moment în care
Kievul desfăşoară din luna iunie
o contraofensivă pentru
recucerirea teritoriilor ocupate
de Moscova, relatează AFP,
potrivit Agerpres. 

„Resursele militare ale
Ucrainei sunt aproape epuizate”,
a declarat Serghei Şoigu în cadrul
unei conferinţe privind
securitatea de la Moscova, dând
asigurări că Kievul „nu va obţine
rezultate”, în pofida „susţinerii
totale” a Occidentului. 

El a afirmat că campania
militară în Ucraina, lansată în
urmă cu aproape un an şi
jumătate, s-a dovedit o „încercare
serioasă” pentru armata rusă, dar
că Rusia a reuşit să crească
„puternic” producţia de vehicule
blindate. În ceea ce priveşte
armele occidentale livrate
Kievului, Serghei Şoigu a afirmat
că acestea nu au „nimic unic sau
invulnerabil” pentru trupele
ruse. „Suntem gata să împărtăşim
evaluările noastre privind
punctele slabe ale
echipamentelor occidentale”, a
declarat ministrul rus, în faţa
unei adunări de responsabili
militari internaţionali. 

El le-a mulţumit de asemenea
soldaţilor ruşi care, potrivit lui,
luptă în teren împotriva
„neonazismului”, reluând
discursul Kremlinului, care
susţine că ofensiva din Ucraina
vizează înlăturarea unui regim
neonazist. Cea de a 11-a ediţie a
Conferinţei privind securitatea
internaţională de la Moscova,
organizată de armata rusă şi care
se desfăşoară marţi în apropiere
de capitală, reuneşte oficial peste

800 de invitaţi veniţi din 76 de
ţări, dar niciunul dintr-o ţară
occidentală.

Putin acuză SUA şi aliaţii 
săi că „pun gaz pe foc” 
în Ucraina

Preşedintele rus, Vladimir
Putin, a acuzat marţi Statele
Unite şi aliaţii săi că „pun gaz pe
foc” în conflictul din Ucraina şi
în alte regiuni ale lumii, într-un
mesaj video de salut adresat
participanţilor la cea de-a 11-a
Conferinţă de la Moscova
privind Securitatea
Internaţională, transmite EFE,
potrivit Agerpees. „Statele Unite
caută, printre altele,  să
reformateze sistemul de
interacţiune interstatală care s-a
dezvoltat spontan în regiunea
Asia-Pacific”, a declarat liderul
rus. 

Potrivit lui Putin,
promovarea aşa-numitelor
strategii ale Indo-Pacificului
urmăreşte, de fapt, să creeze
„parteneriate politico-militare
controlate de Washington”.
Liderul de la Kremlin a adăugat
că există focare latente de
tensiune în alte regiuni ale lumii
şi că „toate acestea sunt generate
de aventurile geopolitice, de
acţiunile egoiste, neocoloniale ale
Occidentului”. „În exemplul
Ucrainei se vede clar la ce duce
această politică de a arunca gaz
pe foc. Injectând miliarde de
dolari în regimul neonazist,
oferindu-i echipamente, arme,
muniţii, trimiţând consilieri
militari şi mercenari, se face tot
posibilul pentru a inflama şi mai
mult conflictul”,  a spus el.
Preşedintele rus a subliniat că

numai prin unirea eforturilor
comunităţii  mondiale sunt
posibile reducerea confruntării
la nivel global şi regional şi
consolidarea încrederii între
state.

Forţele ruse au împiedicat o
incursiune a unui „grup de
sabotori” ucraineni în regiunea
Briansk, la graniţa cu Ucraina, a
declarat marţi guvernatorul
regional Alexander Bogomaz,
citat de AFP, potrivit Agerpres.
Forţele armate ruse şi poliţiştii
de frontieră „au împiedicat o
tentativă a unui grup de sabotori
ucraineni de a pătrunde pe
teritoriul rus” în apropierea
satului Kurkovici din regiunea
Briansk, a afirmat Bogomaz pe
Telegram. Potrivit acestuia,
„nimeni nu a fost rănit” în urma
incidentului, dar un animal a fost
ucis, iar spaţii industriale şi o
maşină au fost avariate de
bombardamentele ucrainene.
Regiunile ruseşti care se
învecinează cu Ucraina se
confruntă de mai multe luni cu
o intensificare a atacurilor cu
drone efectuate, potrivit
Moscovei, de Kiev.

Tir de avertizare rus 
asupra unei nave-cargo 
din Marea Neagră

O navă militară rusă a
deschis focul duminică în sud-
vestul Mării Negre asupra unei
nave-cargo sub pavilionul
insulelor Palau care ar fi avut
drept destinație portul Ismail din
Ucraina, a anunţat Ministerul rus
al Apărării. Potrivit datelor
companiei Refinitiv, nava se afla
în apropiere de coastele Bulgariei
şi se îndrepta către portul
românesc Sulina în momentul
incidentului, notează Reuters.

Nava Vasili Bîkov a tras tiruri
de avertizare cu arme automate
asupra navei „Sukru Okan” după
ce căpitanul nu a răspuns la
solicitarea de a se opri pentru
inspecţie, a precizat Ministerul
rus al Apărării.

Militarii ruşi au urcat apoi la
bordul navei-cargo cu ajutorul
unui elicopter Ka-29, iar după
încheierea inspecţiei „Sukru
Okan şi-a continuat drumul către
portul Izmail”, se precizează în
comunicatul rus.

Este prima dată când Rusia
deschide focul asupra unei nave
comerciale în afara teritoriului
ucrainean de la ieşirea sa
anunţată din acordul privind
cerealele, luna trecută, mai
consemnează Reuters. 

Andreea R.

Rusia a lansat un nou atac aerian 
asupra regiunilor Liov şi Volin
O navă cargo din Insulele Palau atacată de ru;i s-a refugiat în Portul Sulina

În timpul atacului rus asupra Liovului, una dintre rachete a lovit 
curtea grădiniței „Kazka”, creând un crater de 9 metri adâncime

      Polițiștii de frontieră din
cadrul Punctului de Trecere a
Frontierei Petea au descoperit, la
controlul de frontieră, pe sensul
de ieșire din România, două
permise de conducere false. Cei
doi ucraineni, aflați la volanul
autoturismelor, sunt cercetați
penal.
      Duminică, 13 august, la ora
16.30, în Punctul de Trecere a
Frontierei Petea s-a prezentat
pentru a ieși din țară un cetățean
ucrainean, în vârstă de 54 de ani,
conducând un autoturism marca
Volkwagen, având aplicate plăcuțe
de înmatriculare specifice
Austriei. Polițiștii care au efectuat
controlul documentelor i-au
solicitat bărbatului și permisul de
conducere. În urma verificărilor
efectuate, au constatat că permisul
prezentat la control, cu însemnele
autorităților poloneze, nu este un

document autentic, întrucât nu
îndeplinește condițiile de formă
și de fond ale unuia autentic.
      Câteva ore mai târziu,
polițiștii de frontieră din cadrul
aceluiași punct de trecere au
efectuat formalitățile pentru
ieșirea din România, pentru un
cetățean ucrainean, care s-a
prezentat la volanul unui
autoturism marca Toyota Land
Cruiser, înmatriculat în Ucraina.
Și în acest caz, permisul prezentat
la control de către bărbatul de 39
de ani, aparent emis de autoritățile
din Cehia, nu era un document
autentic.
      În ambele cazuri, se
efectuează cercetări sub aspectul
săvârșirii infracțiunilor de uz de
fals și conducere a unui
autovehicul de către o persoană
care nu deține permis de
conducere.

Permise de conducere false,
descoperite la Vama Petea

ANUNȚ DE INTERES
PUBLIC

MUNICIPIUL SATU MARE, în calitate
de titular, anunţă publicul interesat asupra
declanşării etapei de încadrare, conform

HG nr. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu pentru<

STRATEGIA INTEGRATĂ DE DEZVOLTARE URBANĂ 
A MUNICIPIULUI SATU MARE

propusă a fi realizată în perioada 2023-2030 în localitatea Satu Mare. 

Prima versiune a strategiei poate fi consultată la sediul titularului
din localitatea Satu Mare, Piaţa 25 Octombrie nr. 1, Corp M, judeţul
Satu Mare, în zilele de marţi şi joi, orele 9-16 şi la sediul Agenţiei
pentru Protecţia Mediului din Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr.
8/B, luni-joi între orele 8-16.30, vineri între orele 8-14, din data de
11 august 2023. Publicul interesat poate transmite, în scris,
comentarii şi sugestii, până la data de 31 august 2023, la sediul
Agenţiei pentru Protecţia Mediului din Satu Mare, str. Mircea cel
Bătrân nr. 8/B, cod 440012, fax 0261-733500, email
office@apmsm.anpm.ro 

      Luni, 14 august, în jurul orei
14.30, Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă „Someş” al
judeţului Satu Mare a fost alertat
să intervină la stingerea unui
incendiu produs la un tractor din
localitatea Lazuri.
      La locul intervenţiei s-au
deplasat 10 subofiţeri din cadrul
Detaşamentului de Pompieri Satu

Mare, cu două autospeciale de
stingere cu apă şi spumă.
      Pompierii militari au limitat
şi lichidat incendiul la nivelul
blocului motor şi al cabinei,
înaintea propagării acestuia la
întreg utilajul agricol.
      Potrivit pompierilor, cauza
probabilă a izbucnirii incendiului
a fost efectul termic.

Un tractor a luat foc în Lazuri

      Duminică, 13 august a.c, un
alt contingent de militari,
specializat în stingerea
incendiilor de pădure, a plecat
către Franţa pentru a-i înlocui pe
colegii pre-poziţionaţi pe
teritoriul acestei ţări.
      Astfel, cei 40 de pompieri
salvatori vor fi înlocuiţi cu un alt
contingent de militari, format din
40 de pompieri, care vor încadra
tehnica de intervenţie alocată
iniţial pe teritoriul ţării gazdă,
pentru executarea misiunilor de
sprijin a comunităţi lor şi
autorităţilor locale în cazul

producerii situaţiilor care pot
pune în pericol viaţa şi bunurile
acestora. Activitatea s-a
desfăşurat la poligonul de
pregătire al Detaşamentului de
Pompieri Arad, în prezenţa prim-
adjunctului inspectorului general
al IGSU, col. Constantin Florea.
      Primul contingent, care
însumează 40 de pompieri şi 3
autospeciale de stingere a
incendiilor de pădure (3000 l), 1
cisternă (30.000 l), 1 autospecială
cu capacitate mare (10.000 l), 1
microbuz şi 1 autocar, a plecat
din România în data de 30 iulie.

Alţi 40 de pompieri au plecat
să stingă incendii în Franța

La stingerea incendiului au participat 10 pompieri

În mini-vacanța de Sfânta
Maria valorile de trafic au crescut
prin ambele puncte de trecere a
frontierei de pe raza județului Satu
Mare, puncte aflate la graniţa cu
Ungaria. 

Astfel, au fost dispuse măsuri
pentru suplimentarea arterelor de
control până la capacitatea
maximă permisă de
infrastructura fiecărui punct de
trecere, respectiv de suplimentare
a personalului.

În perioada 11.08.2023 (ora
08.00)-15.08.2023 (ora 12.00) prin
punctele de frontieră Petea și
Urziceni au efectuat formalitățile
de control aproximativ 146.770

persoane,  cetățeni români și
străini, respectiv peste 45.450 de
mijloace de transport.

Marți, 15 august, la PTF
Urziceni s-au întregistrat valori
mai crescute pe sensul de ieșire
din România, fapt pentru care
polițiștii de frontieră sătmăreni
împreună cu autoritățile
maghiare, au transformat o arteră
de control de pe sensul de intrare
- cu sens ieșire, duminică la prânz
fiind 4 artere de control pe ieșire
din țară.

Tot pentru fluidizarea
traficului la granițele României,
reprezentanţii Poliției de Frontieră
Române menţin permanent

legătura cu autorităţile de
frontieră din Ungaria pentru
dispunerea  unor măsuri comune
astfel încât formalităţile de control
să se deruleze cu operativitate.

Întrucât participanţii la trafic
utilizează preponderent PTF
Petea, de la graniţa cu Ungaria,
recomandăm cetăţenilor să
tranziteze şi prin celelalte puncte
de frontieră existente la graniţă,
astfel încât să se evite apariţia
aglomerărilor.

Poliția de frontieră roagă pe
toți cei care aleg să iasă din țară să
verifice pe pagina de internet   a
Poliției de Frontieră,  aplicaţia
Trafic On-line, care prezintă

situația traficului în punctele
rutiere de trecere a frontierei,
valorile afișate reprezentând o
medie a timpului de aşteptare
pentru anumite intervale de timp.
Aceasta poate fi accesată de la
următorul link<
https<//www.politiadefrontiera.ro
/ro/traficonline.

Pentru informații
suplimentare, privind punctele de
trecere a frontierei, despre
călătoria în străinătate sau pentru
sesizări privind diferite aspecte
din sfera de competență a Poliției
de Frontieră, cetățenii pot suna la
numărul de telefon 021.9590, care
funcționează în regim permanent.

Arterele de control de la Vămile Petea și Urziceni, la
capacitate maximă în minivacanța de Sfânta Maria
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Consiliul fiscal a publicat
Raportul anual de activitate
pe anul 2022, raport ce
conține o analiză
multianuală a structurii și
sustenabilității cheltuielilor
statului. 

Analiza e interesantă în
contextul în care Guvernul și-a
propus, în paralel cu modificarea
Codului fiscal, reducerea
cheltuielilor statului cu scopul de
a ține sub control deficitul
bugetar.

Eventualele creșteri ale 
cheltuielilor cu salariile 
din sectorul bugetar vor 
trebui să se facă doar în 
linie cu evoluția 
activității economice

Din analiza Consiliului fiscal
reiese că începând cu anul 2021,
se observă o tendință de scădere
a ponderii cheltuielilor cu salariile
și cu asistența socială în totalul
veniturilor bugetare, care în anul
2022 a ajuns la
valoarea de 69,4%, arat[
cursdeguvernare.ro. Această
evoluție poate fi explicată prin
faptul că, deși aceste categorii de
cheltuieli au înregistrat o
majorare nominală comparativ
cu anul precedent – cu 6% în
cazul cheltuielilor de personal și
21% în cazul cheltuielilor cu
asistența socială – veniturile
bugetare au crescut într-un ritm
mai accentuat, cu 22%.

Începând cu anul 2018,
modificarea regimului de
impozitare a câștigurilor salariale
prin transferul contribuțiilor de
la angajator la angajat a
determinat o creștere
semnificativă a salariului brut,
ceea ce a echivalat cu creșterea
contribuției la sistemul de
asigurări sociale. Aceste măsuri,
la care se adaugă reducerea cotei
transferate către Pilonul II, au
contribuit la îmbunătățirea
substanțială a capacității de
autofinanțare a sistemului în
ultimii doi ani.

Pe de altă parte, ponderea
acestei categorii de cheltuieli în
total venituri rămâne încă foarte
ridicată raportat la alte state
membre UE. De aceea, din punct
de vedere al asigurării

sustenabilității pe termen mediu
și lung a finanțelor publice, este
important ca eventualele creșteri
ale cheltuielilor cu salariile din
sectorul bugetar în anii următori
să se facă doar în linie cu evoluția
activității economice și, în special,
cu câștigurile de productivitate.

Cheltuielile de personal 
au o pondere mare 
în total venituri

În perioada 2016-2020 se
poate ușor observa o tendință de
majorare rapidă a cheltuielilor de
personal ale statului, cu rate
semnificativ superioare avansului
PIB nominal și,  mai ales,
comparativ cu ritmul de creștere
a veniturilor bugetare totale din
această perioadă. În mod pozitiv,
această tendință este inversată în
2021 și 2022, când cheltuielile cu
personalul au crescut într-un ritm
inferior creșterii veniturilor
bugetare, însă ponderea lor în
total venituri rămâne ridicată.

După o evoluție relativ stabilă
raportat la veniturile bugetare
înainte de 2007, cheltuielile cu
salariile și
pensiile au avansat într-un ritm
alert în perioada 2008-2009, cu
un maxim de 75,6% în anul 2009,
România înregistrând, în acel an,
cea mai mare pondere a
cheltuielilor cu salariile și
asistența socială în

total venituri bugetare la nivelul
țărilor din ECE, depășind chiar și
media UE27. Ulterior
implementării programului
de consolidare fiscală, ponderea
acestora s-a diminuat
semnificativ în 2013 - 2015,
reducându-se la un nivel inferior
țărilor din ECE, cu excepția
Ungariei.

Rom]nia are cea mai 
mare pondere a 
cheltuielilor cu salarii și 
asistenț[ socială în total 
venituri bugetare din 
Europa Central[ ;i de Est

Începând cu anul 2016,
România a inversat acest trend,
iar pe fondul unor creșteri
agresive ale salariilor din sectorul
bugetar și ale pensiilor, în
perioada 2018-2020, s-au
consemnat, din nou, cele mai
ridicate valori din regiune ale
cheltuielilor cu salariile și
asistența socială raportate la
veniturile bugetare, fiind depășită
și media UE27. Din 2021, putem
observa un trend de scădere a
ponderii cheltuielilor cu salariile
și asistența socială în total
venituri. Astfel, în 2021, această
pondere a scăzut la 74,2%, iar, în
2022, la 69,4%.

Cu toate acestea, România
rămâne țara cu cea mai mare

pondere a cheltuielilor cu salariile
și asistența socială în total venituri
bugetare din rândul statelor din
ECE, cu 2 puncte procentuale
peste următoarea țară clasată,
Polonia, și cu 17 pp peste ultima
țară clasată, Ungaria. În plus, acest
indicator se situează cu 0,8 pp
peste media UE27, care a atins
nivelul de 68,6% în 2022.

Deficitul sistemelor de 
asigurări sociale a crescut

În ceea ce privește evoluția
bugetelor de asigurări sociale
(pensii, șomaj și sănătate) se
observă că, dacă în perioada
2000-2007 acestea erau
caracterizate de un sold relativ
echilibrat sau chiar excedentar,
după anul 2008 au trecut
pe deficit  și chiar au ajuns să
reprezinte o componentă
importantă a deficitului total,
respectiv între 62% și 92% în
intervalul 2010-2017.

Trendul de creștere a
deficitului sistemelor de asigurări
sociale s-a manifestat și în anul
2021 și 2022, când acesta a atins
valoarea de 1,9% și, respectiv,
2,8% din PIB. În aceste condiții,
în 2022, deficitul bugetelor de
asigurări sociale a ajuns la o
pondere de 45% din deficitul
bugetar total, în creștere cu 18 pp
față de anul anterior.

Cristina B.

Dac[ bugetele de asigurări sociale (pensii, șomaj și sănătate) erau caracterizate în perioada 2000-
2007 de un sold relativ echilibrat sau chiar excedentar, după anul 2008 au trecut pe deficit

Reamintim c[ săptămâna
trecută, BNR a menținut
dobânda de politică monetară la
7%/an, iar guvernatorul Mugur
Isărescu a afirmat că aceasta se
va menține la acest nivel cel puțin
până la sfârșitul acestui an. Pe de
altă parte, inflația a scăzut sub
pragul de 10%, prima dată după
aprilie 2022. Prețurile de consum
au coborât în iulie la 9,4%, față
de 10,3% în iunie, iar rata inflaţiei
de la începutul anului (iulie
2023/decembrie 2022) este de
4,4%, conform datelor publicate
vineri de INS.

Adâncirea fracturii din
bugetul de stat, provocată de
politicile „populiste” ale coali\iei,
nu a afectat evoluția leului,
investitorii fiind mulțumiți cu
stabilitatea oferită de BNR.
Miercuri, la prezentarea
Raportului asupra inflației,
Mugur Isărescu a afirmat că
evoluția stabilă a leului a ajutat
la temperarea inflaţiei şi la
stabilitatea financiară, însă „dacă
corecţia fiscală şi consolidarea
fiscală nu ating nivelurile care
sunt percepute a fi necesare de
către instituţiile cu care lucrăm,
o bună parte din corecţie se va
face de către pieţe (…) Când
corecţia se face prin mecanisme
de piaţă este mult mai greu de
controlat. Se duce pe curs, nu o
să mai intre prea mulţi bani în
România. Noi dacă avem acum
o rezervă extraordinară, chiar
dacă protejăm presiunile pe curs,
dispare lichiditatea din piaţă şi
cresc dobânzile. Depinde de cum
se va face această corecţie fiscală”.

Leul s-a decuplat, la
`nceputul s[pt[m]nii ̀ n curs, de
la evoluția apreciativă a altor
monede din regiune și s-a
depreciat față de principalele
valute. Evoluția poate fi pusă pe
seama faptului că multe
companii private și sistemul
bugetar erau închise cu ocazia
minivacanței prilejuită de
sărbătorirea Adormirii Maicii
Domnului, volumele de
tranzacționare fiind reduse.

Cursul euro a crescut de la
4,9418 la 4,9422 lei.

Scăderea consumului,

urmare a majorării prețurilor, a
redus importurile în timp ce
exporturile românești, în special
cele de servicii, au înregistrat un
excedent. Aceasta a determinat
scăderea în prima jumătate a
anului a deficitului de cont
curent al balanţei de plăţi la 9,826
miliarde euro, comparativ cu
11,997 miliarde euro în perioada
similară a anului trecut.

Indicii ROBOR au revenit la
începutul săptămânii la valorile
de joi și continuă să se situeze la
minime ale ultimului an și trei
luni. O scădere mai amplă a
indicilor, care se situau la
începutul anului trecut în jurul
pragului de 3% iar IRCC era
stabilit de BNR la 1,17%, este de
așteptat să apară în prima parte
a anului viitor. La prezentarea
Raportului asupra inflației,
guvernatorul BNR a declarat că
„tre buie să păstrăm ratele de
dobândă la un nivel relativ mai
înalt până când avem
confirmarea că inflaţia vine sub
rata dobânzii. Vom începe să
coborâm dobânzile în măsura în
care vedem că inflaţia vine în
mod clar în jos, sub dobânda de
politică monetară. Anul acesta
este exclus”.

Indicele ROBOR la trei luni
a scăzut luni de la 6,41 la 6,40%.
Indicele la șase luni a coborât de
la 6,50 la 6,49% iar cel la 12 luni
de la 6,66 la 6,65%.

Posibilitatea ca Rezerva
Federală să nu oprească ciclul de
creștere al dobânzii de politică
monetară, după ce inflația din
Statele Unite s-a majorat în iulie
cu 0,3%, a continuat să pună
presiune pe euro care s-a
depreciat la 1,0926 – 1,0960
dolari. În piața locală cursul
monedei americane a crescut de
la 4,5007 la 4,5134 lei.

Media francului elvețian a
urcat la 5,1484 lei iar a lirei
sterline la 5,7301 lei.

Prețul gramului de aur a
crescut marginal la 277,7333 lei.

În regiune, media monedei
maghiare se aprecia la 382,69
forinți/euro iar a celei poloneze
la 4,4361 zloți/euro.

Radu Georgescu

Comitetul  de polit ică
monetară de la Banca Centrală
a Rusiei a organizat marţi o
reuniune extraordinară, la care
decis majorarea dobânzii de
bază cu 350 de puncte, până la
12%, o decizie adoptată în
regim de urgenţă în încercarea
de a opri declinul rublei, după
un apel public al Kremlinului
pentru a înăspri  polit ica
monetară, transmite Reuters.
Reuniunea a venit la o zi după
ce rubla s-a depreciat peste
pragul de 100 de ruble pentru
un dolar, afectată de impactul
sancţiunilor occidentale asupra

balanţei comerciale a Rusiei,
precum şi  de creşterea
cheltuielilor militare ale Rusiei.
Consilierul economic al lui
Vladimir Putin,  Maxim
Oreshkin a dat vina pe politica
monetară relaxată a Băncii
Rusiei  pentru deprecierea
rublei. 

Ultima dată când Banca
Rusiei a decis o majorare de
urgenţă a dobânzii de politică
monetară a fost în februarie
2022, când dobânda de bază a
fost majorată până la 20%, după
ce Rusia a invadat Ucraina.

M. Dr[gan

În ultimele trei luni, au
obţinut contractele de racordare
instala\ii eoliene şi solare din
\ara noastr[, care vor atrage
investi\ii de circa 2,2 miliarde
euro.

Ultima actualizare a site-
ului Transelectrica, opera to rul
sistemului naţional de transport
al energiei, ara tă o aglomeraţie
tot mai mare în clubul celor care
au contractul de racordare la
reţea, care reprezint[ o piesă

cheie în tot puzzle-ul realizării
unui proiect de ener gie verde,
informeaz[ Ziarul Financiar.

Astfel de la finalul lunii
aprilie şi până luna trecută peste
2.000 MW de proiecte eoli ene
şi solare au obţinut contractul
teh nic de racordare la reţeaua
Transelectri ca, iar dacă se vor
realiza, acestea ar nece sita
investiţii de peste 2 miliarde de
euro.

Marin D.

În perioada ianuarie - iunie
2023, datoria externă totală a
crescut cu 14.672 milioane euro,
a anunţat luni, Banca Naţională
a României. Contul curent al
balanţei de plăţi a înregistrat un
deficit de 9.826 milioane euro,
comparativ cu 11.997 milioane
euro în perioada ianuarie - iunie
2022. 

În structura acestuia,
balanţa bunurilor a consemnat
un deficit mai mic cu 1.447
milioane euro, balanţa
serviciilor a înregistrat un
excedent mai mare cu 1.696
milioane euro, balanţa
veniturilor primare a înregistrat
un deficit mai mare cu 847
milioane euro, iar balanţa
veniturilor secundare un

excedent mai mic cu 125
milioane euro.

Investiţii le directe ale
nerezidenţilor în România au
însumat 3.930 milioane euro
(comparativ cu 4.533 milioane
euro în ianuarie - iunie 2022).

Datoria externă pe termen
lung a însumat 112.591
milioane euro la 30 iunie 2023
(70,7 la sută din totalul datoriei
externe), în creştere cu 15,2 la
sută faţă de 31 decembrie 2022.
Datoria externă pe termen scurt
a înregistrat 46.642 milioane
euro, în scădere cu 0,4 la sută.

Gradul de acoperire a
importurilor de bunuri şi
servicii la 30 iunie 2023 a fost
de 5,1 luni, în comparaţie cu 4,4
luni la 31 decembrie 2022.

Leul s-a depreciat față 
de principalele valute

Banca Rusiei majorează 
dobânda de bază până la 12% 
pentru a opri declinul rublei

Cre;te num[rul instala\iilor 
eoliene ;i solare care ob\in 
contracte de racordare la re\ea

~n primele şase luni, datoria 
externă totală a crescut 
cu 14,672 miliarde euro

Raport Consiliul fiscal< Ponderea cheltuielilor 
cu salariile bugetarilor în total venituri e încă 
foarte ridicată raportat la alte state UE

* 1 dolar canadian 3,3459

* 1 franc elve\ian 5,1298

* 1 EURO 4,9418

* 1 lir[ sterlin[ 5,7157

* 1 dolar SUA 4,5007

* 1 g AUR 277,5511

* 100 forin\i 1,2861

Curs valutar BNR 11.08 Cite;te zilnic
;tirile de 
m]ine pe
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Staţia de încărcare de 
lângă Grădina Romei nu 
funcţionează de o lună

      Iată că şi  deţinătorii  de
maşini electrice întâmpină
diverse probleme, diferite faţa de
cele pe care le au şoferii de
maşini clasice.
      Din 14 septembrie 2022, în
municipiul Satu Mare au început
să funcţioneze 5 staţii  de
încărcare pentru maşini
electrice. Ele fac parte dintr-o
reţea naţională, proiectul fiind
finanţat de Fondul de mediu.
      Dincolo de aceste date
informative, un sătmărean ne-a
contactat online pentru a
semnala o problemă legată de
staţia de încărcare de pe
Bulevardul Traian, de lângă
intrarea în Grădina Romei.
      “Nu ştiu dacă a sesizat
cineva, dar prin intermediul
dumneavoastră doresc să anunţ
că staţia de încărcare de lângă
Grădina Romei nu funcţionează
de mai bine de o lună. Afişajul
este compromis şi nu ştiu cine ar
fi putut să aibă o problemă cu el.
Mă gândesc că cei care stau seară
de seară pe acolo n-au dorit ca
să mai meargă multe maşină prin
zonă. În fine, problema este că
de atâta timp nu a făcut nimeni
nimic.  Sper ca cineva să
remedieze problema”, ne-a spus
un sătmărean.

Ionuț B.

Cercetătorii canadieni
au creat în laborator o
nouă rasă de bovine care
este mai puţin poluantă

      De o bună vreme, la nivelul
Uniunii  Europene – UE, se
discută despre necesitatea
reducerii efectivelor de bovine
din Europa, specie care este
enumerată printre speciile care
poluează mai ales cu azot şi
metan, mediul,  devenind
periculoase pentru planetă.
După cum menţionează
publicaţia Agroinfo,  schimbările
climatice aduc modif icări
radicale în zootehnie. 
      O nouă rasă de vaci care va
elibera mai puțin gaz metan este
dezvoltată de un fermier din
Canada, după ce își încearcă
norocul cu un material genetic
de ultimă generație. Această
inovație vine pentru a bloca
producerea de gaze cu efect de
seră. În Olanda, peste 3 mii de
ferme vor f i  închise de stat
pentru a reduce emisiile de azot
din atmosferă. Guvernul de la
Haga va cheltui peste 1,5
miliarde de euro pentru acestă
măsură, iar peste 500 de milioane
de euro vor veni din fonduri
europene. Creșterea bovinelor
reprezintă 14,5% din emisiile de
gaze cu efect de seră din lume.
      Canadianul își  încearcă
norocul cu 107 vaci însămânțate
artificial cu o rasă dezvoltată în
laborator, care va polua mai
puțin. Potrivit oamenilor de
știință,  această noutate în
industrie ar putea reduce
semnificativ cantitatea globală
de gaz metan emisă de bovine.
Compania a început
comercializarea materialului
genetic în 80 de țări. Noua rasă
de vaci produsă în laborator va
ajunge în fermele din Marea
Britanie,  Statele Unite ale
Americii sau Slovacia. 
      Unii oficiali din industria
produselor lactate rămân sceptici
în privința reproducerii  de
bovine care elimină mai puțin
gaz metan, pentru că animalele
ar putea să aibă mari probleme
de digestie.
      Unii fermieri au început
hrănirea animalelor cu aditivi
pentru a reduce gazele cu efect
de seră eliberate în atmosferă.
Mai mult, aceste noi furaje nu
sunt autorizate în toate statele
americane, iar în unele țări
acestea sunt foarte scumpe în
comparație cu cele clasice.

Ioan A.
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      La fiecare sfârșit de
săptămână, sâmbăta și
duminica, piețele tradiționale
se animă. Piața de pe Strada
Wolfenbüttel nr. 58 din Satu
Mare, numită “Piața Mică”,
devine locul de întâlnire al
sătmărenilor dornici de
produse proaspete, sănătoase,
din grădina omului care le și
vinde, așezat în spatele mesei,
pentru care, desigur, plătește
o sumă de bani. Nu mică, din
păcate. O mulțime de oameni
care aleg să susțină
producătorii locali preferă să
meargă în aceste piețe, nu la
marile magazine cu produse
aduse de cine știe unde,
cultivate în sere, deseori
“forțate” să se coacă repede,
artificial.

Am sosit și noi, într-o sâmbătă,
în jurul orei 10.00 și am stat de
vorbă cu câțiva producători
sătmăreni veritabili. Ne-am oprit
la legume, brânzeturi și miere de
albine, pentru restul rezervându-
ne să mergem altă dată.

Diverse sortimente de 
miere de albine oferite de 
Rodica Tivadar 
din Homorod

       Rodica Tivadar din Homorod,
ne mărturisește cu mândrie că a
fost printre primii producători
certificați cu “produs sătmărean”.
Cu 150 de familii de albine sub
îngrijire, doamna Rodica ne îmbie
cu diverse sortimente de miere< de
la clasica miere polifloră sau de
salcâm, producătoarea vinde și
miere de zmeuriș, de rapiță și de
mană. Se mândrește și cu diverse
combinații unele chiar exotice,
miere îmbogățită cu nuci la prețul
de 18 lei borcanul de 400 grame
sau miere cu ghimbir și turmeric
la 15 lei, 240 grame.
       Doamna Rodica explică în
detaliu beneficiile amestecului de
miere polifloră cu ghimbir și
turmeric. Mierea polifloră este în
sine o simfonie a naturii, reușind
să capteze esența mai multor plante
într-o singură linguriță. Prin
adăugarea turmericului și
ghimbirului, beneficiile se
multiplică, acționează ca un
energizant natural, protejează
sistemul nervos, stimulează
digestia, având chiar și efecte anti
îmbătrânire. Rodica Tivadar ne
convinge să cumpărăm și miere cu
nuci, adevărată hrană pentru creier.
Putem să vă mărturisim că este
minunată, i-am oferit unui prieten
pe care l-am impresionat și care a
promis că va cumpăra și el pentru
familia lui.

Legume proaspete găsi\i 
la Monica și Vasile Flore 
din Botiz

       În căutarea legumelor
proaspete ajungem la familia Flore
din Botiz. Producători de legume
diverse, Monica și Vasile ne
surprind cu roșii roz, vândute la
doar 5 lei kg. Iar pentru cei care
caută ceva special, ceapa de apă-
dulce este o ofertă tentantă,
disponibilă la 8 lei kg.
       Ceapa de apă, denumită adesea
și ceapa Caba, aduce o serie de
beneficii pentru sănătate. Iată de
ce ceapa de apă ar trebui să fie pe
lista dumneavoastră de
cumpărături< este o sursă bună de
vitamine și minerale, inclusiv
vitamina C, vitamina B6 și
mangan> conține antioxidanți ce

ajută la combaterea stresului,
protejând astfel celulele împotriva
deteriorării.  Consumul regulat de
ceapă de apă poate contribui la
reducerea tensiunii arteriale și
poate avea efecte pozitive asupra
sănătății inimii. În plus față de
aceste beneficii pentru sănătate,
fiind mai puțin picantă și mai dulce
decât alte tipuri de ceapă, ceapa de
apă este mai ușor de digerat și este
o opțiune excelentă pentru
persoanele cu stomac sensibil.

Gustul său dulce o face perfectă în
salate, oferind un contrast savuros
cu alte legume. 
       În Piața Mică prețurile
legumelor se prezintă ca un meniu
divers< ardei capia la 10 lei, ardei la
4 lei, varză la 3 lei, vinete la 4 lei și
castraveți crocanți la 6 lei.

Deliciosul caș de oaie 
produs de Ocolici Rodica 
din Drăgușeni

     Iar pentru cei cu poă de
brânzeturi autentice, doamna
Ocolici Rodica din Drăgușeni îi
așteaptă cu deliciosul caș de oaie,
la 50 lei/kg. Cu 200 de oi în grijă,
doamna Rodica face deplasări de
trei ori pe săptămână la piață,
desigur miercuri, sâmbătă și
duminică, aducând cu ea gustul
autentic al zonei.
       Nu în ultimul rând, la Brutăria
Daniel, coada se întinde chiar și în
afara magazinului. Aici, sătmărenii
se înghesuie pentru a prinde o felie
din celebra pâine de casă, pe vatră.
Lume multă și înghesuială și în
Carmangeria Zoli Husi
recunoscută pentru produsele
proaspete și gustoase. Vom reveni
cu altă ocazie pentru a-i prezenta.

O oră petrecută în Piața Mică
este mai mult decât o simplă ocazie
de cumpărături. Este o adevărată
experiență, un prilej de a
redescoperi gusturile autentice ale
Sătmarului și de a susține
comunitatea locală și producătorii
sătmăreni veritabili.

Ani;oara Dragoș

Piața Mică, o adevărată călătorie prin 
minunata lume a alimentelor sănătoase 
Informația Zilei susține producătorii locali din Satu Mare

“Piața Mică” din Satu Mare, locul de întâlnire al sătmărenilor dornici de produse proaspete, sănătoase, 
din grădina omului care le și vinde

BERBEC. Vei avea ceva
important de învățat de la
partenerul de cuplu. Iar în cazul
în care nu te afli într-o relație, vei
avea ceva de învățat de la o altă
persoană care ocupă un loc
important în viața ta. Prin
urmare, va trebui să fii atent la ce
are de spus persoana respectivă. 

TAUR. Vei fi pus în situații nu
tocmai plăcute. Există
posibilitatea de a te pierde cu firea
destul de ușor și nu va fi chiar
simplu să-ți revii. Cel mai bine ar
fi să-ți propui sau cel puțin să
încerci, să îți ții nervii sub
control, cât mai mult posibil. 

GEMENI.Ai parte de o zi destul
de dificilă. Vor exista și momente
în care totul s-ar putea
transforma în ceva foarte neclar.
Acesta este și motivul principal
pentru care este suficient doar să
ridici tonul și să ceri explicații. 

RAC. Ar trebui să iei în seam[
mai mult mesajele pe care le
prime;ti. Este vorba în special
despre mesajele care vin din
partea familiei. Cu toate că
dispoziția nu te lasă să fii atent, ar
trebui să o faci pentru a nu pierde
ceva cu adevărat esențial. 

LEU. ~\i dore;ti din răsputeri să
obții ceea ce îți dore;ti de la cei
apropiați. Pentru ca acest lucru să
devină posibil, ar
trebui să te axezi
pe diplomație și
eleganță în
exprimare.
Însă cu toate
acestea, modul
de exprimare va
părea destul de
dificil, ceea ce te va face să
renunți. 

FECIOARĂ. Nu reu;e;ti să ajungi
la concluzii destul de importante
pentru ei. Te simți agitat din
cauza problemelor pe care le ai pe
plan financiar. Cel mai bine ar fi
să ai răbdare atât cu propria
persoană, cât și cu cei apropiați. 

BALANȚĂ. Intri în posesia unor
informații prețioase. Acestea vor
veni de la partenerul de cuplu sau
de la o altă persoană care ocupă
în loc special în viața ta. Cu toate
acestea, ar trebui să acorzi o
atenție sporită, pentru a te folosi
de aceste informații. 

SCORPION. Po\i învăța ceva
bun dintr-o situație care te va
afecta destul de mult. Pe de altă
parte, aveți dreptul de a refuza
acest lucru, însă nu vă va aduce
vreun beneficiu. Există șanse
mari să treci prin aceeași
problemă, până când vei înțelege
despre ce este vorba mai exact. 

SĂGETĂTOR. Ar trebui să te
încarci cu foarte multă răbdare.
Vei avea nevoie de echilibru în tot
și în toate, în special atunci când
vine vorba despre familie. Dacă
vei reuși să depășești obstacolele
cu succes, la finalul zilei vei avea
motive de mulțumire. 

CAPRICORN. Fii mai generos
decât de obicei. Contează foarte
mult această calitate, mai ales
astăzi, inclusiv legat de vorbe.
Aveți tendința de a domina un
anumit grup, însă este în zadar,
pentru că acele persoane nu sunt
interesate de tine. 

VĂRSĂTOR. Ai impresia că este
destul de dificil să abordezi astăzi,
problemele relaționale. Te
confrunți cu aceste probleme de
mai bine de câțiva ani, însă abia
acum ai observat ce poveri ai
adunat. Prin urmare, ar trebui să
începi de undeva. 

PE:TI. Po\i avea o zi destul de
bună, însă totul depinde doar de
ei. Vei reuși să faci față cu brio,
dacă te vei retrage în interiorul
tău, ocupându-te de preocupările
tale preferate. Astfel, orice
problema ar apărea, nu te va
afecta. 

HOROSCOP

Doamnele Ocolici Rodica ;i Rodica Tivadar vând diverse sortimente de brânzeturi ;i miere

Monica Flore vinde legume, printre care ro;ii roz ;i ceapă de apă



       Duminică, 13 august 2023, la Lupa Beach s-au jucat finalale seniorilor la
Campionatul Naţional DRK de volei pe plajă din Ungaria. În ceea ce priveşte finala
feminină, din echipa campioană a făcut parte şi sătmăreanca Beáta Vajda, alături
de Villam Lilla, care a câştigat titlul pentru a treia oară consecutiv, dar în echipă cu
sătmăreanca Beáta Vajda. Finala< Vaida Beáta/ Villám Lilla - Kun Stefánia/ Windisch
Kinga 2<0 (21-18, 22-20) Clasamentul final la feminin< 1. Vaida Beáta, Villám Lilla
(ÉDRA)> 2. Kun Stefánia (SRSE), Windisch Kinga (Gödöllői RC)> 3. Vasvári Eszter,
Vasvári Zsófi (Vasas)> 4. Juraszik Patrícia, Villám Csenge (Gödöllői RC).

       Careianul Eric Bicfalvi se află în continuare sub contract cu echipa Ural
din Rusia. Fotbalistul sătmărean a suferit o accidentare în ultima perioadă, însă
el a revenit în echipă în etapa a 4-a din primul campionat de fotbal din Rusia.
În meciul de pe teren propriu, contra celor de la Spartak Moscova, Bicfalvi a
intrat pe teren în minutul 85, la scorul de 2-2. În minutul 90+4, Bicfalvi a
profitat de o nesincronizare în careul advers, a urmărit mingea şi a ridicat-o
peste portar ducând scorul la 3-2. Avea să fie golul victoriei pentru FC Ural,
echipă care a urcat temporar pe primul loc în Premier League din Rusia.

Bicfalvi a marcat la revenire Beáta Vajda, campioană în Ungaria
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Granzii fotbalului european intră în acțiune. 
Noi amicale pentru Olimpia, CSM și VictoriaSPORT

      Ziua de miercuri, 16 august 2023, ne rezervă
meciul ”de gală” dintre Manchester City,
câștigătoarea Ligii Campionilor și FC Sevilla,
câștigătoarea Europa League. Cele două echipe
se vor lupta pentru Supercupa Europei la fotbal.
Se joacă pe stadionul Georgios Karaiskakis din
Pireu, Grecia.

      City a început sezonul cu un meci pe Wembley în FA
Community Shield. Arsenal a participat în Supercupa
Angliei din postura de vicecampioană, în condițiile în
care „cetățenii” câștigaseră Premier League și FA Cup.
Golul lui Cole Palmer a fost totuși anulat în prelungiri
de Trossard. Arsenal a câștigat mai apoi la loviturile de
departajare și a pus mâna pe trofeu. 
      Elevii lui Guardiola s-au răzbunat în prima etapă din
Premier League. Man City s-a impus cu 3-0 în deplasarea
de la Burnley, după golurile marcate de Erling Haaland
(2) și Rodri. 
      Kevin De Bruyne a suferit o nouă accidentare la
coapsă în meciul cu Burnley și a ieșit de pe teren după
doar 23 de minute. Mijlocașul belgian nu va putea evolua
astfel în Supercupa Europei. Fără el, Kovacic i se va alătura

lui Rodri în zona mediană. Jack Grealish este așteptat să
revină în primul 11. Gvardiol va prinde probabil minute
pe teren la al doilea său joc după transferul de la Leipzig,
dar nu ca titular. Ruben Dias a suferit o contuzie și nu va
fi forțat în partida de la Pireu. 
      Sevilla a disputat primul meci oficial vineri seară.
Andaluzii plecau din postura de favoriți pe teren propriu
contra Valenciei. En Nesyri a egalat pentru gazde după
ce Diakhaby deschisese scorul. Fundașul Loic Bade a
încasat însă cartonașul roșu direct, în minutul 81. Valencia
a mai punctat o dată, prin Javi Guerra, și a plecat cu toate
cele trei puncte de la Sevilla. 
      Fundașii centrali Marcao și Nianzou sunt accidentați
și nu vor evolua în Supercupa Europei. Astfel că Bade și
Gudelj vor alcătui din nou cuplul de apărători ai
andaluzilor, la fel ca în campionat. Față de primul 11

utilizată în La Liga, singura schimbare anunțată este pe
postul de fundaș dreapta. Montiel ar putea intra în locul
căpitanului Jesus Navas. În față, Alejandro Gomez și Jesus
Corona își așteaptă locul în primul 11. Dar cel mai
probabil că vor rămâne doar pe bancă, mai ales că nu au
prins nici măcar un minut pe teren împotriva Valenciei. 
      Formații probabile<
Manchester City<  Ederson - Walker, Stones, Laporte,
Ake - Rodri, Kovacic - B Silva, Foden, Grealish - Haaland.
Indisponibili< De Bruyne, Dias.
Sevilla< Bono - Montiel, Gudelj, Bade, Acuna - Fernando,
Rakitic - Lamela, Suso, Ocampos - En Nesyri.
Indisponibili< Marcao, Nianzou.

Meciul începe la ora 22<00 și se va vedea în direct pe
DigiSport 1. Arbitrează o brigadă din Franța, cu Francois
Letexier la centru.

      Doar 5 meciuri s-au disputat în etapa a 5-a din
Superliga României la fotbal. Farul, Sepsi și FCSB
și-au amânat meciurile dat fiind faptul că joacă la
mijlocul acestei săptămâni în Conference League.
      Cel mai interesant meci s-a jucat în Giulești acolo
unde Rapidul a capotat în fața Petrolului fiind învinsă
de echipa din Ploiești cu 2-0. 
      Dar Rapid nu a pierdut oricum. S-a bătut singură
ambele goluri fiind marcate de proprii jucători, Oaidă
și Borja Valle. Dar au greșit poarta și l-au bătut pe
Horațiu Moldovan. Și uite așa, Rapidul din candidată
la titlul de campioană, a ajuns în subsolul
clasamentului. Mai trebuie punctată și victoria lui
Dinamo, 1-0 cu FC Botoșani. Este prima victorie a
lui Dinamo de la revenirea în primul eșalon. Apoi.
Universitatea din Craiova s-a impus clar, scor 4-1, la
Iași și a urcat pe a doua treaptă a clasamentului.
      Rezultatele înregistrate
• FC U Craiova - FC Voluntari 3-1
• Oţelul Galaţi - Universitatea Cluj 1-1
• Politehnica Iaşi - Universitatea Craiova 1-4
•  Rapid Bucureşti - Petrolul Ploieşti 0-2
• Dinamo Bucureşti - FC Botoşani 1-0

Hermannstadt – FCSB, CFR Cluj - Sepsi, Farul -
UTA s-au amânat.

CLASAMENT Top 5
1. FCSB 4 4 0 0 8-2 12
2. Craiova 5 3 2 0 8-2 11
3. Voluntari 5 3 0 2 8-9 9
4. Sepsi 4 2 2 0 5-1 8
5. Petrolul 5 2 2 1 7-6 8
Etapa viitoare: Petrolul – FCU Craiova, CSU Craiova
– UTA, FC Botoșani – Oțelul, FC Voluntari –
Dinamo, Rapid – Farul, FCSB – Poli Iași, Sepsi –
Hermannstadt, U Cluj – CFR

FCSB rămâne lider 
în Liga 1 la fotbal

Sătmăreanul Adi Rus 
s-a transferat în Cipru

Fundaşul sătmărean
Adrian Rus nu a mai vrut să
stea pe banca de rezerve şi s-
a transferat din Italia, de la
Pisa, într-un alt campionat.

Fără prea multe jocuri în
Italia, Adrian Rus şi-a căutat
o nouă echipă la care să
evolueze mai multe minute.
În cele din urmă a semnat cu
Pafos FC, club din prima ligă
din Cipru. Luând cotele
totale ale jucătorilor, de pe
site-ul de specialitatea
transfermarkt.com, Pafos FC
este cel mai valoros club de
acolo cu 23,93 milioane de
euro. Este urmat de Aris
Limassol cu un total 16,83
milioane de euro. Pafos FC a
încheiat pe locul 4 în sezonul
trecut.

În vârstă de 27 de ani,
Adrian Rus a jucat în trecut,
printre altele, la FC Olimpia
Satu Mare, Balmazujvaros,
MOL Fehervar, Sepsi şi Pisa.

”Este internaţional cu
naţionala masculină a
României şi a jucat şi la
naţionala U21 a ţării sale. Are
experienţă în competiţiile
europene UEFA şi a jucat
pentru echipa sa naţională în
preliminariile la Euro şi Cupa
Mondială, precum şi în fazele
grupelor UEFA Nations
League. A participat în
totalitate la 185 de meciuri
oficiale în toate competiţiile!
Îi urăm bun venit lui Adrian
în familia PAFOS FC şi îi
urăm toate cele bune!”, scrie
clubul din Cipru în mediul
online.

Simona Halep a ieșit 
din Top 500 WTA

În noul clasament al
tenisului feminin mondial,
Simona Halep se află pe locul
578 cu doar 70 de puncte.
Suspendată provizoriu de
WTA, după acuzația de
dopaj, Simona, fost lider al
clasamentului mondial, nu
și-a putut apăra titlul cucerit
anul trecut la Montreal și a
pierdut 900 de puncte fapt
care explică prăbușirea ei în
Top WTA.

Altfel România mai are
doar 3 tenismene în TOP 100
WTA, Sorana Cîrstea – locul
31, Irina Begu – locul 38  și
Ana Bogdan – locul 59.
Foarte aproape de Top 100 se
află Jaqueline Cristian care
ocupă locul 102.

     La sfârșitul săptămânii
trecute, cele trei echipe
sătmărene din Liga a 3-a,  au
jucat noi meciuri de pregătire.
Le vom lua pe rând.

      FC Olimpia MCMXXI Satu
Mare a jucat sâmbătă, 12 august
2023, un nou amical. De data
aceasta a jucat pe teren propriu.
      Sătmărenii au jucat contra unui
adversar din Seria a 10-a a Ligii a 3
la fotbal, CSM Sighetu Marmației.
Meciul s-a desfăşurat pe stadionul
Someşul din municipiul Satu Mare.
După 90 de minute, oaspeţii s-au
impus la limită, scor 0-1.
FC Olimpia< Sugar, Palinceac,
Aidebe, Bodan, Gorba, Anton,
Zbona, Batin, Ştef, Bonea, Emeriau.
Rezerve< Lazar, Varga, Panin, Feier,
Duca, Paşca, Caba, Srepler, Bodea,
Cătuna, Bicknell.  Antrenori<
Cristian Popa şi Ovidiu Suciu.
CSM Sighetu Marmaţiei< Mureşan,
Geamănu, Pedro, Anchidin, Caba,
Razak, Nemeş, Urdea, Negruţ,
Mensah, Zaharia. Rezerve< Oneţ,
Simion, Dunca, Hreniuc, Tomşa,
Dat, Szecui, Toma, Condrat, Godja,
Bumbar.
      Urmează amicalul cu o altă
colegă de serie. Pe 19 august, băieţii
lui Cristian Popa vor primi vizita
celor de la Minerul Ocna Dej. 
      CSM Olimpia Satu Mare a jucat
sâmbătă, 12 august 2023, un meci
amical contra celor de la Minerul
Ocna Dej. A fost un meci între două

echipe care fac parte din Seria a 10-
a a Ligii a 3-a la fotbal.
      După 90 de minute, sătmărenii
s-au impus cu scorul de 2-1 prin
dubla lui Chinde (min. 34, 47).
Pentru oaspeţi a înscris Florin Dan
(min. 68).
CSM Olimpia< Moldovan - Bota,
Prodan, Copaci, Lazar, Suveg, Pop,
Micaş, Chinde, Adam, Şter/ Veress,
Vidrăsan, Sofian, Apai, Bura,
Mureşan, Vereguţ, Morar.
Antrenor< Cosmin Iuhas.
      CSM Olimpia va juca sâmbătă
un nou amical contra unei echipe
din fotbalul județean sătmărean.
      CSM Victoria Carei continuă
seria amicalelor de dinaintea
sezonului 2023-2024 din Liga 3 la
fotbal. La sfârşit de săptămână,

echipa antrenată în continuare de
Marius Botan a jucat pe terenul
echipei Lotus Felix, o colegă de
serie. Sătmărenii au reuşit să se
impună cu scorul de 2-0 prin
golurile marcate de Tudor
Moldovan şi Denis Baior.
Victoria Carei< Fila- Ciul, Mihale,
Feher, Marina A.- Barta, Hosu,
Marina D.,- Moldovan, Baior,
Kinczel.Au mai intrat< Villi,
Mitracica, Negreanu, Kis, Vajda,
Popovics, Berindea, Horvath, Bîrle.
Absenţi< Tillinger, B. Nyilvan,
Barth.
      Pentru careieni urmează alte
două amicale, miercuri cu LPS Satu
Mare şi sâmbătă acasă cu Unirea
Tăşnad.

Ionuț Blăjean

Azi, Supercupa 
Europei< 
Manchester
City - Sevilla
Meciul începe la ora 22<00

Echipele sătmărene din Liga a 3-a își continuă
pregătirile pentru noul sezon
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Tinerii care nu au luat
BAC-ul în iulie mai au acum
o şansă. Prima probă este la
Limba şi literatura română.

Miercuri, 16 august, încep
probele scrise de la examenul
național de Bacalaureat 2023,
sesiunea de toamnă, potrivit
calendarului oficial. Prima
probă scrisă este cea la Limba
și  l iteratura română.  În
premieră, toate lucrările de la
un examen național vor fi
evaluate digitalizat, după cum
au anunţat ministrul Educației,
Ligia Deca și secretarii de stat
Florian Lixandru și Sorin Ion,
potrivit Edupedu.

În urmă cu o săptămână a
avut loc echivalarea probelor
de competențe cu mediile din
liceu  la Limba română, limbi
străine și  Tehnologia
Informației ,  la  examenul
național de Bacalaureat 2023,
pentru sesiunea august-
septembrie.

Joi, 17 august, va avea loc
proba obligatorie a profilului
– Matematică sau Istorie.
Proba la alegere a profilului și
specializării este programată
pe 18 august,  iar proba la
Limba maternă pe 21 august.
Primele rezultate vor fi afișate
în data de 25 august, conform
calendarului,  până la  ora
12<00.

Calendarul  Bacalau-
reatului de toamnă 2023< 16
august< Limba și literatura
română – proba E.a) – proba
scrisă>  17 august <  Proba
obligatorie a profilului – proba
E.c) – proba scrisă> 18 august<
Proba la alegere a profilului și
specializării – proba E.d) –
proba scrisă> 21 august< Limba
și literatura maternă – proba
E.b) – proba scrisă> 25 august<

Afișarea rezultatelor la probele
scrise (până la ora 12,00) și
depunerea contestațiilor (orele
12<00 – 18<00)> 26 – 28 august<
Rezolvarea contestațiilor> 29
august< Afișarea rezultatelor
finale.

33.900 de candidați

Peste 33.900 de candidați
s-au înscris pentru a susține
examenul național  de
bacalaureat în sesiunea august
– septembrie 2023. Este cel mai
mic număr de candidați
înscriși la sesiunea a doua a

Bacalaureatului din ultimii 18
ani, cu aproape o mie mai
puțini  decât  în sesiunea
similară de anul trecut, BAC
2022. În 2004 a fost raportat
cel mai mic număr de înscriși,
33.724,  adică un număr
apropiat de cel din acest an.
Amintim, sesiunea din toamnă
a BAC 2023 este prima sesiune
în care evaluarea digitalizată a
lucrări lor scrise este
generalizată. 

Ministerul Educației nu a
anunțat însă deocamdată și
câți dintre cei peste 33.900 de
candidați care s-au înscris la a

doua sesiune a Bac-ului, sunt
din actuala generație.

Numărul de înscriși  la
BAC, sesiunea de toamnă din
acest an este aproape similar
cu cel din 2004, când au fost
cei  mai puțini  candidați
înscriși la a doua sesiunea de
BAC< 33.724.  Așadar,  la
sesiunea din acest an au fost
înscriși  cu doar 174 de
candidați în plus față de acum
19 ani.

În prima sesiune a
examenului de BAC 2023, în
urma soluționării
contestațiilor, au fost respinși
31.278 de candidați, potrivit
datelor Ministerului Educației.

Corectare digitalizată

Ministrul Educației, Ligia
Deca, transmite că „se reduce
considerabil riscul producerii
unor erori  în momentul
transcrierii  notelor de pe
borderou pe lucrare sau de pe
lucrare în aplicație, în vederea
afișării”, referitor la corectarea
digitalizată a lucrărilor de la
BAC 2023. 

Amintim că va fi prima
dată când toate lucrările de la
un examen național vor fi
evaluate digitalizat, după cum
au susț inut ministrul
Educației ,  Ligia Deca și
secretari i  de stat  Florian
Lixandru și Sorin Ion.

„Adaug faptul că lucrările
sunt repartizate automat și
a leatoriu către profesori
evaluatori din alt județ decât
județul  din care provin
candidații, printr-un click” și
„nu vom mai transporta
lucrări dintr-un județ în altul
pentru evaluare”, conform
ministrului Educației.

V. Nechita

Azi încep probele scrise la sesiunea
de toamnă a Bacalaureatului
Se înregistrează cel mai mic număr de candidați la BAC din ultimii 18 ani

Ministrul Educației, Ligia Deca, anunță că în această sesiune 
de Bacalaureat „nu vom mai transporta lucrări dintr-un județ 
în altul pentru evaluare”

      Joi, 17 august 2023, în sala
multimedia a Inspectoratului
Şcolar Judeţean (ISJ) Satu Mare
va avea loc o şedinţă publică
pentru repartizarea posturilor
pentru cadrele didactice din
învăţământul sătmărean, după
graficul afişat pe site-ul
instituţiei.
      Repartizarea se face în
conformitate cu Metodologia-
cadru privind mobilitatea
personalului didactic de

predare din învățământul
preuniversitar în anul școlar
2023-2024.
      Potrivit graficului,
repartizarea are loc pentru
candidații cu detașare la cerere
prin continuitate, între orele
8<00 și 8<15. În continuare,
repartizarea are loc, pe
specialități, pentru candidații
care au obținut minimum nota
7 (șapte) la concursul național,
sesiunea 2023.

Joi are loc o şedinţă 
de repartizare 
a cadrelor didactice

      Toate posturile din actualele
inspectorate școlare vor fi
scoase la concurs anul viitor,
conform unui proiect de ordin
de ministru al Educației pus în
consultare publică în care apare
calendarul ordinelor cu
regulamentele de concurs.
Viitorii șefi de direcții județene
de învățământ preuniversitar
(DJIP) pe noua lege a educației,
dar și ceilalți inspectori școlari
de specialitate vor susține un
concurs ale cărui reguli trebuie
stabilite prin metodologie până
cel târziu 1 februarie 2024,
propune Ministerul Educației,
adică în jumătate de an.
      Prevederea se regăsește
în  proiectul de ordin de
ministru  care are să
reglementeze datele limită până
la care alte ordine de ministru
(OME) și hotărâri de guvern
(HG) să fie aprobate în așa fel
încât ceea ce conțin noile legi
ale educației să poată exista în
realitate. De altfel, alte 176

dintre aceste hotărâri de guvern
și ordine de ministru vor trebui
să intre în vigoare în anul
electoral 2024, un an cu 4
rânduri de alegeri politice.
      Proiectul de ordin prevede,
la punctul 121, ca până pe 1
februarie 2024 să apară „Ordin
al ministrului educației privind
aprobarea metodologiei de
organizare şi desfăşurare a
concursului pentru ocuparea
funcţiilor de director general/
director general adjunct al
DJIP/ DMBIP”.
      Tot până atunci, trebuie să
fie gata și „Ordin al ministrului
educației privind aprobarea
metodologiei de organizare a
concursului în vederea ocupării
funcțiilor de îndrumare și
control din DJIP/ DMBIP”,
adică pentru ceilalți inspectori,
în prezent de specialitate – pe
discipline școlare, învățământ
al minorităților, resurse umane
etc.

Stelian Crainic

Toate posturile din actualele 
inspectorate școlare ar urma 
să fie scoase la concurs în 2024

      Liceele tehnologice cu profil
agricol vor putea construi
corpuri noi de clădiri, să le
eficientizeze din punct de
vedere energetic pe cele
existente și să își înnoiască
infrastructura școlară prin
mobilier nou și echipamente
digitale, cu bani din Planul
Național de Redresare și
Reziliență (PNRR), după cum
se arată în ghidul solicitantului
pus în dezbatere de Agenția
pentru Finanțarea Investițiilor
Rurale (AFIR), instituție în
subordinea Ministerului
Agriculturii, în parteneriat pe
bază de acord cu Ministerul
Educației.
      „Unitățile de învățământ
liceal tehnologic eligibile, cu
profil agricol, vor putea
beneficia de sprijin pentru
lucrări de construcții noi sau de
modernizarea infrastructurii,
respectiv de eficientizare
energetică a celor deja existente.
Toate lucrările de construcții
vor fi realizate conform
standardelor de siguranță și

calitate în construcții”, se arată
în ghidul solicitantului în
versiunea actuală, la pagina 9.
„Cel puțin 57 de licee agricole
pot primi finanțare pentru
pregătirea viitorilor fermieri
antreprenori și a salariaților în
domeniile agriculturii și a celor
conexe acesteia”, a transmis
Ministerul Educației. În prezent
există până în 60 de licee în țară
cu profil agricol.
      Perioada aferentă
consultării publice pentru
ghidul solicitantului
pentru  „Îmbunătățirea
infrastructurii liceelor cu profil
preponderent agricol” și anexele
aferente este de 15 zile de la data
publicării, începând cu data
de 10.08.2023, mai scrie pe site-
ul AFIR.
      Valoarea maximă eligibilă a
bugetului unui proiect este
echivalentul în lei al sumei de
500.000 EURO, fără TVA,
potrivit ghidului solicitantului.

Vasile N.

Liceele agricole vor putea
construi clădiri și vor putea
fi dotate cu mobilier nou și
echipamente digitale

      Săptămâna trecută, la
Sighişoara s-a desfăşurat faza
naţională a concursului dedicat
pompierilor civili. După ce a
devenit campioană judeţeană în
luna mai, echipa Draxlmaier Satu
Mare a câştigat faza
interjudeţeană desfăşurată în
luna iulie, şi la care au participat
7 judeţene. Acum, sătmărenii au
participat la mare finală. 
      În total, la faza naţională s-
au calificat 8 echipe, adică
reprezentantele judeţelor care s-

au impus la faza interjudeţeană.
      Sătmărenii au reuşit să
termine concursul pe podium,
pe treapta a treia. 
      Iată rezultatele pe probe<
• Pista de 100 m cu obstacolele –
locul 3
• Ştafetă 4×100 – locul 2
• Dispozitivul de Intervenţie –
locul 4
• La General – locul 3
• Botoş Daniel locul 2 la
individual
      Lotul echipei sătmărene a fost

format din< şef lot. Pop Ioan,
antrenor Sorin Marian, însoţitori
Colonel Pintea şi Chiş Ioan,
Botoş Daniel, Moldovan Ionuţ,
Czimerman Eike, Bonea Adrian,
Barabas Adam, Ţoca Vlăduţ,
Cserepes Tamas, Balogh Zsolt,
Donca Ioan, Huszti Roland. Din
delegaţie a făcut parte şi
directorul firmei Iuliu Cadar.
      Altfel, pe primul loc a
încheiat echipa din Brăila, iar pe
locul 2 cea din Gorj.

Ionuț B.

Satu Mare, pe locul 3 la faza naţională 
a concursului de pompieri civili

Echipa Draxlmaier Satu Mare a câştigat faza interjudeţeană desfăşurată în luna iulie

     Elevii români au reușit o
performanță covârșitoare la
Olimpiada Internațională de
Geografie desfășurată între 8
și 14 august în Indonezia, unde
România s-a clasat pe locul 1
pe națiuni,  a  anunțat
Ministerul Educației.
     Lotul  României  a  fost
alcătuit din Brădățeanu Radu
Andrei de la Colegiul Național
„Sf. Sava” București- medalie
de aur,  Hanganu Daniel
Nicolae de la Colegiul Național
Iași- medalie de aur, Preda
David Ștefan de la Colegiul
Național Unirea, Focșani-
medalie de aur și Olariu Tudor
Sebast ian de la  Colegiul
Național Costache Negruzzi,
Iași, medalie de argint.
     Coordonatorii lotului de
excepție sunt prof. Fiscutean
Mihaela Cornelia și  prof.
Fiscutean Dorin, ambii de la
Colegiul Național Iași.
     Ministerul Educației i-a
felicitat pe toți cei care au făcut
posibilă această performanță
într-o postare.

N. Deleanu

România, locul I în
lume la Olimpiada
Internațională de
Geografie

Cite;te zilnic ;tirile de m]ine pe
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ITV
7.30 Audiențe în direct cu
Ioan Ani\a; (r) 9.00 Info
Studio realizator Victor
Constantinovici (r) 10.00
Zone Folclorice, cu Bianca
Cionca 12.30 Audiențe în
direct cu Ioan Ani\a; 14.00
Info Studio realizator Victor
Constantinovici (r) 17.00
MiniCafeneaua Critic[ de
Pandemie 16.00 ~n Slujba
Comunit[\ii, cu Mihai
S[lceanu 18.30 Info Studio
realizator Victor Constanti-
novici 19.30 Agenda Pub-
lic[, realizator Mihai
S[lceanu

ANTENA 1
06<00 Observator< Sport /
Meteo> 08<00 Neatza cu
R[zvan ;i Dani> 12.00 Ob-
servator> 14<00 P[s[ri r[nite>
17<00 Observator> 18.00
Pre\ul cel bun> 19<00 Obser-
vator< Sport / Meteo> 20<30
Pofti\i pe la noi> 23.30 Nar-
cos> 0.30 Observator< Sport>
1.00 Stand Up Revolution>
3.30 ~n puii mei (r)> 4.00
Pove;ti de familie> 5.00
Pre\ul cel bun (r).

PRO TV
06<00 :tirile Pro TV< Sport /
Vremea> 10<30 Vorbe;te

lumea> 13<00 :tirile Pro TV>
14<00 Lec\ii de via\[> 15<00
La M[ru\[> 16.00 M]ncarea
pe care> 17<00 :tirile Pro TV>
18<00 Ce spun rom]nii>
19<00 :tirile Pro TV> 20<30
Las Fierbin\i> 21.30 Curs[
mortal[, ac\iune, SUA, 2008>
23.30 :tirile Pro TV> 0.00
Clanul> 2.15 Lec\ii de via\[
(r)> 3.00 Vorbe;te lumea (r). 

PRO CINEMA.
6.00 La M[ru\[> 7.45 Ferma
lebedelor, comedie, SUA,
2015 (r)> 9.45 La bloc (r)>
12.00 Ce-;i dore;te o fat[,
comedie, SUA, 2003 (r)> 14.0
Ultima aventur[, ac\iune,
SUA, 1993> 16.30Mama mea
sunt eu, dram[, SUA, 2022>
18.15 La bloc (s)> 20.30 Osta-
tici, thriller, SUA, 2011> 22.15
Garderobierul, comedie,
Marea Britanie, 2015> 0.30
Ostatici, thriller, SUA, 2011
(r)> 2.15 La M[ru\[> 4.00 La
bloc. 

ACAS{ TV
6.00 Drag[ mam[> 8.00

Jocurile sor\ii (r)> 9.00 Trei
surori (r)> 10.00 P[cate din
iubire (r)> 12.00 Mereu `n
g]ndul meu> 13.00 ~nt]lnirea
cu destinul> 15.00 Un nou
r[s[rit> 17.00 P[cate din iu-

bire> 19.00 Drag[ mam[>
21.00 Jocurile sor\ii> 22.00
Trei surori> 23.00 R[m]i
l]ng[ mine> 0.00 Mereu `n
g]ndul meu (r)> 1.00 Drag[
mam[ (r)>  3.00 Jocurile
sor\ii (r)> 4.00 Trei surori (r)>
5.00 R[m]i l]ng[ mine (r).

PRIMA TV
8.00 Mama mea g[te;te mai
bine> 9.00 Flash Monden (r)>
9.30 Frumoasa curtezan[
Hwang Jin Yi> 13.00 Iubiri
vinovate> 14.00 Focus> 16.00
Flash Monden> 18.00 Focus>
19.00 Mama mea g[te;te mai
bine> 20.00 Cronica
c]rcota;ilor> 22.00 Focus>
23.00 The Sniffer.

TVR 1
7.00 3 ceasuri bune> 10.00

AgroStrategia> 11.00 C];tig[
Rom]nia> 12.00 Teleshop-
ping> 12.30 Vorbe;te corect>
12.53 Fotbal feminine la Cu-
pa Mondial[ semifinala 2>
15.00 Telejurnal> 15.55 Con-
vie\uiri> 16.45 Zi de zi> 16.50
Exclusiv `n Rom]nia> 17.45
Furtun[ la palat> 19.00 Mici
cu lipici> 19.45 Sport> 20.00
Telejurnal> 21.00 Vacan\[ cu
de toate> 22.45 Familia Bor-
gia> 23.45 C];tig[ Rom]nia>
0.40 Furtun[ la palat (r)>1.55

Fotbal feminine la Cupa
Mondial[ semifinala 2 (r)>
3.45 Pro Patria> 4.15 Agros-
trategia (r)>5.05 Familia Bor-
gia (r).

TVR 2
8.00 Ferma> 09.00 Hudson
Rex(r)> 10.00 Atelier de
s[n[tate (r)> 11.30 Cap com-
pas> 12.00 Telejurnal> 12.40
Teleshopping> 13.00 Cultura
minorit[\ilor> 13.30 Edi\ie
limitat[ (r)> 14.30 Fii `n
form[> 15.00 Nebuni ;i
haio;i> 15.30 Poveste din
Cimitirul Vesel> 16.30
Rom]nia `n bucate> 17.00
Vara amintirilor> 18.00 Ora
de ;tiri< Sport> 18.50 E vre-
mea ta!> 19.05 Hudson Rex>
20.00 Istorii de bun gust>
21.00 Cursa prin istorie>
22.00 Deadwood> 23.00
Vara amintirilor (r)> 00.00
Arte & Fapte (r)> 0.30 Bi-
ografii necesare (r)> 1.00 Bi-
ografii necesare(r)> 2.00 Ora
de ;tiri (r)> 2.45 E vremea ta!
(r)> 2.55 Atelier de s[n[tate
(r)> 3.50 Tele;coala> 4.40
Deadwood (r).

KANAL D
6.00 Lacrimi la Marea Nea-
gr[> 9.00 :tirile Kanal D>
10.00Casa iubirii> 12.00:tir-

ile Kanal D> 13.00 ~n
c[utarea adev[rului. 15.00
Jocul cuvintelor> 16.30 Casa
iubirii> 19.00 :tirile Kanal D>
20.00 Melek> 22.30 Bravo ai
stil> 1.30 Casa iubirii (r)> 3.30
~n c[utarea adev[rului.

EUROSPORT
10.45 Escalad[ CM> 12.00
Ciclism Turul Danemarcei>
13.00 C[l[rie>14.15 Triatlon>
15.30 Ciclism Turul Danem-
rcei> 16.45 Ciclism Turul
Danemarcei> 18.45 Ciclism
la Glasgow> 22.00 Jocurile
Olimpice> 21.25 Ciclism Tu-
rul Danemarcei> 22.00 Surf>
23.00 Discovery Golf> 23.30
Ciclism Turul Danemarcei>
1.00 Escalad[ CM.

M1
6.55 Azi dimineața 9.50 Azi
înainte de masă 13.01 Jurnal
de prânz 13.55 Azi după
masă 14.35 Biserica vie
15.35 Expres carpatin 16.35
Banca de școală 18.33Famil-
ia ‘23 19.30 Jurnal 20.05
Planeta albastră 20.30 Jurnal
20.34 Astă-seară 22.30 Jur-
nal mondial 22.51 Astă-
noapte 1.02 Jurnal de
închidere

RTL 

7.00Mag. de dim. 10.00Bate
la ușa mea – ser. turc 11.40
Flăcările destinului – ser. turc
12.30 Moștenirea – ser. turc
14.30 Perla mamelor – ser.
am.  15.25 Magnum – ser.
am. 16.35 Mentalistul – ser.
am. 17.50 Gagici superbe –
ser. magh. 19.00 Jurnal RTL
22.25 Micul nostru sat – ser.
magh. 0.15 CSI: Investiga-
torii din New York – ser. am.

Duna TV
7.00 Jurnal 8.15 Em. în lb.
rom. 10.10 Dragoste și ură –
ser. turc 13.01 Jurnal 14.00
Paradisul femeilor – ser. it.
17.05 Înger gastronomic
18.05 Rex în Canada – ser.
can. 19.50 Dragoste și ură –
ser. turc  20.40 Don Matteo
– ser. it. 22.05 Anne cu „e” la
sfârșit – ser. can. 23.45 Punct
de cotitură – film fr. 

Tv 2
7.15 Moca – mag. de dim.
12.20 În capcană – ser. germ.
13.30 Walker, polițist texan
– ser. am. 14.30 Povestea de
pe insulă – ser. turc 15.35 In-
imi răzbunate – ser. mex.
16.40 Frații – ser. turc 17.45
Dragoste rebelă – ser. turc
2.00 Chicago P.D. – ser. am. 

PROGRAM TV PENTRU 16.08.2023



V}NZ{RI CASE

l Cas[ veche – Viile SM, 17
ari teren, 96 mf, 40.000 euro.
( 0747.910.439
l V]nd/schimb cas[+etaj cu
apartament. ( 0744.568.342
l V]nd cas[ cu teren, strada
Gorunului nr. 5. (
0729.151.424
l V]nd cas[ `n cartierul
Titulescu. ( 0726.222.209
l Lazuri, cas[ b[tr]neasc[,
14 ari teren. ( 0756.542.559
l V]nd cas[ `n C[r[;eu. (
0743.943.326
l Cas[ urgent (schimb). (
0751.802.268
l Beltiug 46.500 euro>
www.imo-vest.ro> (
0743.284.965

APARTAMENTE 2 CAM

l Micro 17, dotat, mobilat,
utilat, la cheie, 72.000 euro.
( 0747.910.439

l V]nd apartament 2
camere, Micro 16, etaj IV,
55.000 euro. ( 0774.629.630
l V]nd apartament dou[
camera Micro 15. (
0743.943.326

V]nd apartament dou[
camere, toate dot[rile, zona
Spital Vechi, etaj 2, f[r[
intermediari. (
0771.513.826

V]nd apartamente noi cu 2 ;i
3 camere. ( 0724.570.310
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SUD O KU SUD O KU - un joc pentru inteligen\i 
      Scopul acestui puzzle este de a introduce un num[r de
la 1 la 9 ̀ n fiecare celul[ a tablei. Tabla 9x9 este format[ din
9 table de dimensiuni 3x3, numite regiuni, care con\in deja
anumite cifre fixate de la `nceputul jocului. Fiecare rând,
coloan[ ;i regiune trebuie s[ con\in[ maxim o instan\[ a
fiec[rei cifre. Solu\ia o ve\i g[si `n num[rul urm[tor.

Jo
cu

l n
r.

 3
99

8

So
lu

\i
a 

la
 jo

cu
l n

r.
 3

99
7

8
6

5
5
9

4
7

9

5 8 3
9

2
1

9

7

4

5 6
1

3
7

5
1 9 6

5

7

INFORMARE
SC CORAL IMPEX SRL, ÎN CALITATE DE
PRESTATOR DE SERVICII DE
DERATIZARE, DEZINSECȚIE,
DEZINFECȚIE, ÎN BAZA ACORDULUI

CADRU DE SERVICII NR. 107-12744/26.02.2021 ȘI A
CONTRACTULUI SUBSECVENT DE PRESTĂRI SERVICII NR. 91-
17198/15.03.2023 ÎNCHEIAT CU MUNICIPIUL SATU MARE,

În conformitate cu Programul Unitar de Acțiune și cu prevederile
legislative în vigoare vă informează că în funcție de condiții
meteorologice, în perioada 21.08.2023 – 25.08.2023, în intervalul orar
22.00-03.00 va efectua acțiunea de dezinsecție pe raza domeniului
public și privat al municipiului Satu Mare.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecție sunt CY 10, cu o
concentrație de 3% și Vectobac WG cu o concentrație de 0,563 kg în 10
l apă și sunt avizate de Ministerul Sănătății.

Rugăm cetățenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace,
astmatice sau alergice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile
pentru a nu intra în raza directă de acțiune a utilajelor de pulverizat.
De asemenea, rugăm proprietarii locuințelor cu ferestre situate la o
distanță de maxim 20 de metri față de aliniamentul stradal să țină
ferestrele închise în perioada 21.08.2023 – 25.08.2023, intervalul orar
22.00 – 03.00.

Crescătorii de albine sunt rugați ca în perioada menționată să ia
toate măsurile care se impun în vederea protejării albinelor, respectiv
scoaterea stupilor de albine în afara ariei de stropire.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile
care trebuie respectate sunt< 
În caz de contact cu pielea< Zonele corpului care au venit, sau se
presupune numai că au venit în contact cu produsul, trebuie spălate
imediat și abundent cu apă curentă. Spălați cu multă apă și săpun.
Spălați complet corpul (duș sau baie). Îndepărtați imediat hainele
contaminate și eliminați-l în mod sigur. 
În caz de contact cu ochii< În cazul contactului cu ochii, spălați imediat
cu multă apă și consultați medicul. 
În caz de ingerare< Nu provocați în nici un caz voma. OBTINEȚI
ASISTENȚĂ MEDICALĂ IMEDIAT. 
În caz de inhalare< Conduceți accidentatul la aer liber și țineți-l la cald
și în repaus.

rugăm cetățenii din raza administrativ teritorială a municipiului
Satu mare să respecte măsurile indicate în prezentul anunț.

pentru informații suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la
dispoziție la nr. de telefon 0787/565.975 sau e-mail<
coral_oradea@coralimpex.ro.

Magazinele de unde se
poate cump[ra ziarul 
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Vând apartament 54 m2,

l]ng[ Liceul German cu
terasa închisă, 2 camere.

Poziție foarte bun[. 
Curte cu parcare privat[

60.000 euro.

tel. 0746.029.605

Elvis Aaron Presley (n. 8 ianuarie
1935, Tupelo, Mississippi - d. 16
august 1977, Memphis,
Tennessee) a fost un cântăreț și
actor american, cunoscut
frecvent ca Regele Rock 'n' Roll-
ului sau simplu, The King, cu
toate ca a obținut și trei premii
Grammy pentru muzică Gospel. 

În ziua de 8 ianuarie 1935, în
Tupelo, un mic orășel din statul
american Mississippi, într-o casă
modestă, Gladys Presley aduce
pe lume doi gemeni. Primul,
Jesse Garon s-a născut mort, dar
cel de-al doilea, Elvis Aaron
Presley s-a născut fără probleme,
devenind singurul copil al
familiei. Copilul a crescut în
mijlocul familiei, alături de
rudele care locuiau în aceeași
zonă a orașului Tupelo. Deși
trăiau în condiții grele, totuși
Vernon și Gladys Presley se
străduiau să-i asigure cele
necesare micului Elvis, care
devenise acum centrul atenției
celor doi.

În Tupelo, Elvis are și
primele contacte cu muzica. De
mic cânta în corul bisericii
împreună cu familia, muzica și
predicile înrădăcinându-se
adânc în modul de a gândi al
muzicianului. Tot în orașul natal
are pentru prima dată ocazia de
a-i asculta pe blues-manii negri,
care vor avea o mare influență
asupra tânărului, alături de
muzica country din programele
radio pe care le asculta întreaga
familie.

Prima apariție pe scenă are
loc la vârsta de doar 10 ani, când
cântă Old Shep în cadrul unui
concurs de tinere talente
organizat în Tupelo, cu ocazia
târgului Mississippi-Alabama
Fair and Diary Show, câștigând
premiul al doilea (cinci dolari și
posibilitatea de a intra gratis la
toate atracțiile târgului). La
această vârstă, primește în dar și
prima chitară, părinții
neputându-și permite bicicleta
mult dorită de fiu. În 1948, cu
ocazia serbării de final a anului
școlar, micul Elvis cânta la
chitară și voce piesa Leaf on a
Tree (O frunză într-un copac).

Nu după mult timp se mută
în nordul orașului Memphis, în
încercarea părinților săi de a-și
croi o viață mai bună. Aici
muncește în diferite locuri
pentru a sprijinii financiar
familia, în paralel urmând liceul
și continuând să cânte la chitară.
Își lasă părul lung (în comparație
cu standardele vremii) și
perciunii să crească, ceea ce îl
face să se distingă de ceilalți
adolescenți. Participă la un
concurs de talente, unde,
cântând la chitară într-un stil
considerat dur și agresiv,

primește mai multe aplauze
decât toți ceilalți, câștigând
premiul întâi. 

La începutul anului 1969
revine în Memphis unde
înregistrează două albume
extraordinare - From Elvis in
Memphis și From Memphis to
Vegas, From Vegas to Memphis -
ce vor conține printre altele
marile hituri In the Ghetto,
Suspicious Minds, Don't Cry
Daddy și Kentucky Rain. În
martie 1969, Presley se
reîntoarce pe platourile de
filmare pentru ceea ce va fi
ultimul său film - Change Of
Habit.

Până în august 1977, viața lui
Elvis este un șir nesfârșit de
concerte și turnee, apariții la
emisiuni de televiziune,
înregistrări de albume, atât de
studio cât și live, și de single-uri.
În iunie 1972 stabilește un record
de audiență, reușind să susțină 4
show-uri consecutive sold-out la
celebra arenă Madison Square
Garden. În ianuarie 1973, în
premieră, este transmis prin
satelit, show-ul Aloha from
Hawaii, fiind vizionat în direct în
36 de țări de pe toate
continentele, audiența estimată
fiind de 1,5 miliarde
telespectatori. Singurul lucru
notabil este divorțul de Priscilla
în octombrie 1973, care s-a
mutat după scurt timp din
reședința de la Graceland
împreună cu fiica lor, Lisa Marie.
Stresul turneelor și lipsa de
odihnă încep să-și spună
cuvântul, Elvis având nevoie de
mai multe spitalizări. Tot în
această perioadă începe să ia
diverse pastile energizante și tot
felul de alte droguri. Pe 16 august
1977, întors la Graceland, Elvis
pregătește ultimele detalii în
legătură cu spectacolul ce avea să-
l susțină în Portland (Maine) a
doua zi și apoi se retrage pentru a
se odihni. Este găsit mort a doua
zi dimineața în urma unui infarct
miocardic. Vestea se răspândește
cu rapiditate, întreaga lume fiind
în stare de șoc. 

16 august...`n istorie

Unitatea administrativ teritorială Sant[u din
județul Satu Mare anunță publicarea
documentelor tehnice ale cadastrului pentru
sectoarele cadastrale nr. 52, 53, 70, 75 începând
cu data de 22.08.2023 pe o perioadă de 60 de zile,
la sediul Primăriei Comunei Santău, conform art.
14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată cu
modificările și completările ulterioare. Cererile de
rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi
depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenției
Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

Unitatea administrativ teritorială Săcășeni din
județul Satu Mare anunță publicarea
documentelor tehnice ale cadastrului pentru
sectoarele cadastrale nr. 59, 60, 64, 65 începând
cu data de 22.08.2023 pe o perioadă de 60 de zile,
la sediul Primăriei Comunei Săcășeni, conform
art. 14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată cu
modificările și completările ulterioare. Cererile de
rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi
depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenției
Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

VÂNZ{RI CASE

VÂNZ{RI AP. 2 CAM.



l Micro 16 -52.000 euro>
www.imo-vest.ro> (
0743.284.965

aParTamEnTE 3 Cam

Zona Poligonului, asocia\ie,
80 mp, mansard[, nou
semifinisat, 79.000 euro. (
0744.618.573

l V]nd apartament l]ng[
spital, drumul Craeiului. (
0743.225.224
l Central, din c[r[mid[,
renovat. ( 0770.369.452
l Botizului – 84.000 euro>
www.imo-vest.ro> (
0743.284.965

aParTamEnTE 4 Ca

l V]nd apartament 4 camere
`n Centru Nou sau schimb cu
apartament `n comuna Baciu,
jude\ul Cluj. ( 0770.542.225

Asocia\ie zon[ central[ etaj I,
2 b[i, dependin\e, garaj, curte
interioar[ cu parcare. (
0743.457.627

V}nZ{ri GarsOniErE

l M17, strada Dima. (
0787.778.964

V}nZ{ri TErEnuri

V]nd teren 58 ari la 3 km de
Satu-Mare, `n Cionche;ti cu
32 metri front, 500 euro / ar.
( 0753.798.225

l Teren intravilan Viile SM,
funda\ie, ap[, curent. (
0751.765.055
l V]nd 1,6 hectare pe
Careiului. ( 0766.643.303
l V]nd teren 30 ari zona
strada Basmelor. (
0745.694.816
l 15 hectare Careiului. (
0753.698.105
l Lazuri, 14 ari teren. (
0756.542.559
l 6200 mp extravilan
Ambud (;osea, ap[, curent)
20 euro / mp. (
0741.518.626
l 2029 mp Viile Satu Mare>
www.imo-vest.ro> (
0743.284.965
l V]nd 8 ari teren intravilan
`n localitatea Decebal, 2200
euro / ar, negociabil. (
0770.337.582s

V}nZ{ri auTO sTr{

l V]nd Citroen C3, an

fabrica\ie 2018, km 117.000
reali, diesel, 1.6 CP, alb, stare
foarte bun[, 8900 euro. (
0748.979.897

~nCHiriEri auTOT

Dau ma;in[ `n chirie. (
0744.146.111

CUMP{R{RI AUTO
STR{INE

l Cump[r autoturisme
avariate. ( 0757.747.469

V}nZ{ri diVErsE

l Depozit lemn. (
0727.538.530
l V]nd lemn foc. (
0721.195.300
l V]nd p[linc[ de prune. (
0729.151.424
l V]nd ;opron metalic 20/10
demontabil, \eav[
`mprejmuire diferite
dimensiuni ;i rezervor
motorin[ 10.000 l. (
0722.393.595

V}nZ{ri animalE

l V]nd puicu\e ou[toare,
ra\e ;i pui. ( 0744.961.898
l V]nd porci 150-200 kg. (
0723.166.510
l V]nd porci 140-180 kg,
purcei SM. ( 0788.949.409

diVErsE

l Oamenii inimoși sunt
rugați să facă donații pentru
oameni săraci din Sătmărel.
Ace;tia ar avea nevoie de
frigider, aragaz sau diverse
obiecte de mobilier. (
0751.327.179

CHirii

l ~nchiriez apartament
Carpa\i II, 220 euro. (
0743.687.481
l ~nchiriez o camer[,
Carpa\i II. ( 0712.295.037

Rodnei 2 camere> www.imo-
vest.ro> ( 0743.284.965

~mPrumuTuri

Credite rapide. (
0732.011.919

CumP{r{ri

l Cump[r pene-avantajos!
( 0753.500.698

l Cump[r pene, de;euri. (
0757.285.992
l Cump[r monede,
bancnote vechi rom]ne;ti –
str[ine. ( 0770.209.740
l Cump[r autoturim pentru
programul Rabla. (
0748.055.158

PrEsT{ri sErViCii

l Firm[ execut[<interioare<
A-Z> zugr[vim sc[ri de bloc,
punem parchet, mont[m u;i.
( 0743.879.135
l Execut[m case la cheie. (
0743.884.383
l Acoperi;uri, case, izol[ri,
canaliz[ri. ( 0752.836.339

Execut[m acoperi;uri din
lemn> orice tip de tabl[, \igl[
metalic[, mansard[,
jgheaburi, burlane, repara\ii.
( 0747.799.469

Forez / repar f]nt]ni. (
0742.773.887

l Execut[m s[p[turi
manuale (sau miniexcavator),
construim graduri, cur[\[m-

ad]ncim f]nt]ni. (
0731.753.800

Maseur, 23 ani de experien\[,
fac masaj la domiciliul
clientului. ( 0771.035.011

l Execut[m acoperi;uri, \igl[
metalic[-ceramic[, mici
repara\ii urgente, dulgherii,
burlane, izola\ii carton
bituminoase. (
0759.661.213
l Execut ;emineu, sob[. (
0745.298.199
l Execut[m acoperi;uri, \igl[
ceramic[, metalic[,
dulgherie, mansard[ri,
izola\ii carton, mici repara\ii
urgente. ( 0747.092.959
l Execut case la cheie< 35.000
euro. ( 0747.683.513
l Recondi\ionez van[. (
0744.179.361
l Forez f]nt]ni. (
0742.235.813
l Execut acoperi;e ;i
repara\ii. ( 0755.959.489
l Repar TV. ( 0745.464.289
l Termopane, jaluzele,
perdele lamelare. (
0744.189.118

TransPOrT Turism

l Transport-mut[ri. (
0740.172.331
l Transport nisip-balast>
piatr[-p[m]nt, moloz 6-18
mc. ( 0745.203.220
l Balastru, p[m]nt. (
0754.813.461

OFErTE sErViCiu

l Angaj[m muncitori
califica\i, necalifica\i `n
construc\ii. ( 0753.653.304
l Angajez muncitor calificat
/ necalificat `n confec\ii
metalice. ( 0751.479.988
l Confec\ii textile angajeaz[
personal croi ;i muncitori
califica\i sau necalifica\i. (
0744.628.911
l Angajez muncitori `n
construc\ii. ( 0785.031.222

Angajez pl[cint[reas[. (
0740.355.950

l Angaj[m lucr[tor `n
buc[t[rie la No Pardon
Delivery, program 2-2.
Informa\ii ( 0744.839.220
l Angajez ;ofer categoria B ;i
manipulant marf[ la depozit
materiale construc\ii. (
0742.013.133
l Angaj[m persoane pentru
cur[\enie `n hale industrial.
( 0742.066.702,
0724.066.702, 0751.085.541
Vita Bene ofer[ locuri<
`ngrijire v]rstnici, Austria.
Oferim cursuri. (
0754.055.352

l SC angajeaz[ ;ofer
categoria B+E, D+E. (
0751.164.127
l SC Vonhaz angajeaz[
l[c[tu;, zidar, inginer
constructor. ( 0722.394.052

sOCiET{|i

Unitatea administrativ
teritorială Săcășeni din
județul Satu Mare anunță
publicarea documentelor
tehnice ale cadastrului pentru
sectoarele cadastrale nr. 59,
60, 64, 65 începând cu data
de 22.08.2023 pe o perioadă
de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Săcășeni,
conform art. 14 alin (1) și (2)
din Legea cadastrului și a
publicității
imobiliare nr. 7/1996,
republicată cu modificările și
completările ulterioare.
Cererile de rectificare ale
documentelor tehnice vor
putea fi depuse la sediul
primăriei și pe site-ul
Agenției Naționale de
Cadastru
și Publicitate Imobiliară.

sPa|ii COmErCialE

Dau `n chirie PUB
(restaurant Dami
ultracentral) gata mobilat,
cuptor pizza, buc[t[rie
dotat[, ideal pentru
restaurant sau club, pre\ 1800
euro ;i cedez afacere bowling
60.000 euro, 1200 euro/lun[
chiria.  ( 0730.254.504

l Birou ultracentral>
www.imo-vest.ro> (
0743.284.965

dECEsE

Cu inimile fr]nte de durere,
anun\[m ̀ ncetarea din via\[ a
celui care a fost pentru noi cel
mai bun so\, tat[, bunic ;i
str[bunic mEndrEa iOan,

`n v]rst[ de 87 de ani. Vei
r[m]ne o amintire
binecuv]ntat[ ;i plin[ de

lumin[ `n inimile noastre.
slujba de `nmorm]ntare are
loc azi< miercuri, 16.08.2023
la ora 13<00 la cimitirul
catolic de l]ng[ podul
decebal. Bunul dumnezeu s[
te odihneasc[ `n lini;te ;i
pace al[turi de cei buni.
Din partea familiei Mendrea____________

Cu durere `n suflet anun\[m
trecerea la cele ve;nice a celei
ce a fost draga mam[ ;i
bunic[ PanaiTE dOina
rOZalia. ~nmorm]ntarea
are loc azi, ora 12<00 la
cimitirul de l]ng[ gar[. Te
vom p[stra mereu `n inimile

noastre. drum lin spre stele!
Sorin, Aurica ;i Andreea

COndOlEan|E

aducem un ultim omagiu
celui care a fost prietenul
nostru mEndrEa iOan.
suntem al[turi cu g]ndul ;i
sufletul de `ntreaga familiei
`ndoliat[. Bunul dumnezeu
s[-l odihneasc[ `n lini;te ;i
pace!
Colectivul SC Termo Montaj
SRL ____________

suntem al[turi de camaradul
;i prietenul nostru colonel
nicolae Pop, `n aceste triste
momente `n care se desparte
de iubitul ;i venerabilul s[u
tat[ POP iliE. dumnezeu s[-
i dea odihn[ ve;nic[, iar
familiei m]ng]iere ;i alinare.
Colonel (r) Voicu :ichet ;i
colegii din A.C.M.R.R.-S.R.I

COmEmOr{ri

~n luna august se `mplinesc 6
luni de la decesul mamei mele
riF GEOrGina GraCia-
ViOriCa. slujba de
pomenire va avea loc vineri
18.08.2023, diminea\a la ora
8.00, la Biserica Greco-
Catolică sfinţii arhangheli
mihail şi Gavril, strada 1
decembrie 1918 4, satu mare.
dumnezeu sa o odihneasca in
pace ! 
Mircea RIF

mul|umiri dECEsE

mulțumim tuturor celor care
prin prezență, mesaje, gânduri,
au fost alături de noi în această
perioadă dificilă în care ne-am
despărțit de bunul nostru soț,
tată, socru și bunic, dr. liViu
ardElEan. suntem profund
recunoscători c[ ne-ați fost
aproape. dumnezeu să aibă
grijă de voi!
Familia îndoliată
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V]nd C[rbune
lignit la sac de 

33 kg preț 
30 rOn

Tel.
0741460550

CUMP{R FIER VECHI, 
CUPRU, ALUMINIU,

ALAM{, 
PVC - TERMOPAN, 

ACUMULATORI AUTO. 
Transport gratuit-plata 

pe loc. 0261-989, 
0755-283431, 
0753-836274

= COMEMOR{RI =

sunt 8 ani de dor ;i
rug[ciuni de c]nd so\ul,
tat[l, socrul, bunicul ;i
str[bunicul nostru 

OLTEANU 
ALEXANDRU

a plecat la Ceruri! ne lipse;ti,
dar povestim despre tine ;i
e;ti `n toate rug[ciunile
noastre.
Te vizit[m pe la morm]nt,
Cu lacrimi ;i suspine,
dorim prin cr[p[turi de lut
s-ajung[ rug[ciunile la tine.
dumnezeu s[-\i odihneasc[
sufletul bun!

Familia

VÂNZ{RI AP. 3 CAM.

VÂNZ{RI AP. 4 CAM.

VÂNZ{RI GARSONIERE

VÂNZ{RI TERENURI

AUTO STR{INE

~NCHIRIERI AUTO

VÂNZ{RI DIVERSE

VÂNZ{RI ANIMALE

DIVERSE

CHIRII

~MPRUMUTURI

CUMP{R{RI

PREST{RI SERVICII

TRANSPORT TURISM

OFERTE SERVICIU

SOCIET{|I

SPA|II COMERCIALE

= DECESE =

= CONDOLEAN|E =

= COMEMOR{RI = ==== ==

= MUL|UMIRI =
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      Credința și speranța în
Maica Domnului i-a unit
marți, 15 august, pe zeci de
mii de credincioși din
Episcopia Ortodoxă a
Maramureșului și
Sătmarului, în diferite lăcașe
de cult, din cele două județe,
spre celebrarea praznicului
Adormirii Fecioarei, dar și
pentru a sărbători hramurile
mănăstirilor Rohia, Măriuș,
Moisei, precum și a
Catedralei Ortodoxe din
Municipiul Satu Mare și a
multor altor biserici.

      Unul dintre cele mai
importante locuri de închinăciune
din Episcopie este mănăstirea
Rohia. Aici, pregătirile pentru
marea sărbătoare au început cu
multe zile în urmă, pentru
înfrumusețarea lăcașului de cult,
care urma să primească mii de
credincioși veniți din județele
Maramureș, Satu Mare, dar și din
satele celorlalte județe învecinate.
      Preasfințitul părinte episcop
Iustin Sigheteanul a fost primit de
către creștini cu multă bucurie și
pioșenie, de la ora 9.30, cu pâine
și sare. Cu mic, cu mare, cei
prezenți au îmbrăcat straiele de
sărbătoare, frumosul port popular
moroșenesc fiind la rang de mare
cinste în județul vecin. ~ntre
credincioși s-a putut observa
participarea pelerinilor sosiți și
din alte județe. Aici este vorba
despre creștini din Țara Oașului,
din zona de Codru, dar și din alte
regiuni etnografice ale țării
noastre. De asemenea, prezența
oficialităților locale și județene din
Maramureș a fost remarcată și
amintită de către PS Iustin, și
pentru eforturile pe care acestea
le depun spre înfrumusețarea,
întreținerea și reabilitarea
lăcașului de cult care a îmbrăcat,
marți, straie de sărbătoare.
Episcopul le-a oferit diplome de
recunoștință și mulțumire pentru
eforturile de a fi aproape de clerul
monahal, dar și de a contribui la
bunul mers al lăcașului de cult.

Liturghie arhierească 
și hram la Moisei

      Tot marți, 15 august 2023,
Preasfințitul Părinte Timotei
Sătmăreanul, Arhiereu-vicar al
Episcopiei Ortodoxe Române a
Maramureșului și Sătmarului, a
săvârșit Sfânta și Dumnezeiasca
Liturghie la Mănăstirea
„Adormirea Maicii Domnului”
Moisei, Protopopiatul Vișeu,
județul Maramureș.
      Și la Moisei, episcopul vicar a
fost primit, de la ora 9.30, cu
enormă bucurie de către copii.
Aceștia au fost îmbrăcați în
frumosul port popular
moroșenesc, ținută care a fost însă
completată și de opinci, încălțările
străvechi moștenite de la daci. 
      De asemenea, Preasfinția Sa a
fost întâmpinat de un mare sobor
de preoți și diaconi și de un
impresionant număr de
credincioși și pelerini.
      Sărbătoarea de la acest lăcaș
de cult a fost marcată de o
procesiune a icoanelor care o
redau pe Maica Domnului. Copiii
au fost cei care au înconjurat
Biserica mănăstirii, purtând
asupra lor praporii cu
întruchiparea Fecioarei Maria.

Catedrala din municipiul 
Satu Mare a fost arhiplină

      Și în municipiul Satu Mare a
fost mare praznic, fiind vorba, de
această dată, de Catedrala
Ortodoxă Adormirea Maicii
Domnului, al cărei paroh este
părintele dr. Cristian Boloș.
       După cum este rânduiala,
marea sărbătoare a început cu
Utrenia și Prohodul Maicii
Domnului, care s-au săvârșit luni,
14 august. S-au unit în rugăciune
preoții slujitori Cristian Boloș și
Radu Șimonca, împreună cu
creștinii ortodocși prezenți în
lăcașul de cult.  Biserica a fost
înconjurată de trei ori, de către
creștini, cu lumânări în mână și
având-o înaintea lor pe Fecioara
Maria, prin icoana care redă
momentul adormirii Sale.
       În ziua praznicului Catedralei,
lăcașul de cult a devenit
neîncăpător, deoarece mii de
sătmăreni au preferat să vină aici
nu doar din municipiul Satu Mare,
ci și din alte localități ale județului,
pentru a se ruga și bucura
împreună. Desigur că și la

Catedrala Ortodoxă creștinii au
îmbrăcat portul popular autentic,
fie oșenesc, moroșenesc, din zona
Someș sau Codru, deoarece așa
este rânduiala în momente de
sărbătoare. Icoana Maicii
Domnului a fost împodobită cu
flori, la fel şi icoana praznicului
căruia toate sufletele, de la cel mai
mic până la cel mai vârstnic s-au
închinat cu recunoştinţă şi pioşenie
în semn de mulţumire pentru
ocrotirea şi toate binefacerile din
viaţa lor. 
       În cuvântul de învățătură s-a
subliniat importanța și simbolistica
pe care o are momentul Adormirii
Maicii Domnului, și asumarea
rolului de Mama a Lui Iisus
Hristos, respectiv a întregii
omeniri. Tot cu acest prilej zeci de
copii au fost împărtăşiţi cu Sfintele
Taine, iar la final, întreaga suflare
a fost miruită cu untdelemn sfinţit.
       De menționat mai este și faptul
că Maica Domnului este
ocrotitoarea a 31 de lăcașuri de cult
din județul Satu Mare, fiind
recunoscută evlavia sătmărenilor
pentru Fecioara Maria. 

Mirela Filimon

Mii de credincioși la hramurile mănăstirilor 
și lăcașurilor de cult la praznicul Adormirii 
Maicii Domnului

Preasfințitul părinte episcop Iustin Sigheteanul a slujit la mănăstirea Rohia

      Consiliul  Județean Satu
Mare, Direcția Județeană pentru
Cultură Satu Mare, în colaborare
cu Asociația Artiștilor Plastici Satu
Mare, organizează joi, 17 august
2023, ora 17, vernisajul expoziției
de arte vizuale în Galeria de Arte
Plastice, în holul Consiliului
Județean Satu Mare.
      Expun Illyes Sandor, membru
al Asociației Artiștilor Plastici Satu
Mare  și membrii
cercului Asociaţia Curcubeu
Căpleni pentru Dezvoltarea
Mentală a   copiilor< Bontó
Viktória> Demkó Beatrix> Fleisz

Hanna> Fleisz Léna> Haller Dóra>
Lád István> Lád Johanna> Megyeri
Csenge Sarolta> Pete Komáromy
Ágnes> Pete> Komáromy Eszter>
Török Emma> Török Tekla.
      Programul cultural este
asigurat de Balota Alexia Mirabela
(canto)> Balota Marcela Sonia
(canto)  și Boros Bianca (citera).
Moderator< Vidami Klara.
      Expoziția rămâne deschisă
între 17august şi  6 septembrie.
      Accesul la vernisaj se face prin
intrarea principală, vizavi cu
fântâna arteziană.

Ioan A.

Expoziţie de arte vizuale, 
joi la Consiliul Judeţean 

Supermarketul “Super Alimente”
are urm[torul program<

Luni -Vineri 6<30 - 19<00
S]mb[t[ 6<30 - 17<00

Duminic[ 7<30 - 13<30

Promo\iile Supermarketului “Super Alimente”
Produsele din carne sunt de cea mai bun[ calitate! 

→ Pulpă de porc  21,00 lei/kg
→ Pui la tavă  11,10 lei/kg 

→ Lapte Magyar 1L 1,5% 4,50 lei
→ Familia tăieței cu 4 ou[ 200 g.  3,90 lei 

→ Sos Uncle Ben s 675 g.  19,99 lei
→ Margarină Venusz 450 g. 7,60 lei

→ Orez Lagris 250 g. 3,70 lei
→ Ciocolată Toffifee 125 g.  9,99lei 

→ Persil 2,34 kg  48,00 lei
→ Gel de duș BABA 400 ml. 8,99 lei

      Muzeul de Artă Satu Mare vă
invită în perioada 16 august - 12
septembrie 2023 să vizitați
expoziția omagială „In
memoriam Szatmári Ágnes”,
cunoscută pentru munca ei ca
pictoriță și ca  scenografă la
Teatrul de Nord din Satu Mare.
Vernisajul va avea loc în data de
16 august, ora 18.00 în
cadrul  evenimentului „Zilele
Culturale Partium”. Expoziția este
constituită din lucrări ce fac parte

din patrimoniul Muzeului de
Artă dar și din picturi și obiecte
personale aparținând familiei
artistei.
      Această expoziție este un
omagiu adus artistei care și-a
dedicat o mare parte din viață
promovării culturii în  Satu Mare.
Pe lângă cei 30 de ani petrecuți la
Teatrul de Nord, ea a fost și o
pictoriță prolifică, multe dintre
lucrările ei îmbogățind orașul și
locuitorii lui.

Expoziție “In memoriam 
Szatmári Ágnes”, în 16 august 
la Muzeul de Artă

Balastiera Iojib v[ a;teapt[ la fiecare
sf]r;it de s[pt[m]n[ ;i nu numai!

      Micul Geniu, asociație al
cărei președinte este Bogdan
Micu, fost investitor la „Imperiul
Leilor”, a inițiat în pandemie un
proiect prin care familii cu copii
care nu au curent electric
beneficiază de sisteme
fotovoltaice. Într-un grup de
Facebook dedicat domeniului s-
au găsit și voci care să critice

demersul.
      Într-o postare de pe un grup
de Facebook dedicat panourilor
fotovoltaice,  Ovidiu Ursu,
coordonator al  proiectului
„Lumină pentru educație”, inițiat
de Asociația Micul Geniu, a
cerut ajutor specialiștilor în
domeniul instalării panourilor
fotovoltaice.

Panouri fotovoltaice pentru
copiii fără curent


